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1. Uvod

Slovenija je bila ocenjena kot regija, ki zaostaja v inovacijah, kar je Se posebej opazno v vrednostni
verigi, ki temelji na gozdu in lesu. Vendar pa je slovenska strategija pametne specializacije gozdno-
lesno verigo prepoznala kot panogo, ki ima velike razvojne zmogljivosti. Da bi izkoristili inovacijske in
razvojne zmogljivosti, se moramo poglobiti v obstojeCe inovacijske dejavnosti in razloge za
pomanjkanje inovacijskih dejavnosti. Medtem ko je o inovacijskih dejavnostih malih (10—49), srednjih
(50-249) in velikih podjetij (250+ zaposlenih) na razpolago veliko literature, pa je o mikro podjetjih (tj.
manj kot 10 zaposlenih) le malo znanega.

Na ravni EU podatke o inovacijskih dejavnostih zbira Eurostatova anketa o inovacijskih dejavnostih v
industriji in izbranih storitvenih dejavnostih (angl. Community Innovation Survey, CIS), ki se od leta
2006 izvaja na vsaki dve leti. Je del znanstvene in tehnoloske statistike Evropske unije in se izvaja v vec
drzavah ¢lanicah EU in ESS, vkljuéno s Slovenijo. Vendar CIS vkljucuje samo podjetja z 10 ali vec
zaposlenimi. Ker mikro podjetja predstavljajo vec kot 90 odstotkov podjetij v gozdno-lesni vrednostni
verigi v Sloveniji, so za njihovo popolno razumevanje potrebni podatki o njihovih inovacijskih
dejavnostih. Da bi jih pridobili, smo izvedli lastno raziskavo o inovacijskih dejavnostih slovenskih
podjetij v gozdno-lesni vrednostni verigi na podlagi instrumenta CIS.

V tem porodilu predstavljamo metodologijo, zbiranje podatkov in opisne statistike, izracunano na
podlagi odgovorov sodelujocih podjetij. Poleg tega smo za izbrane postavke izracunali navzkrizne
tabele po sektorju podjetij in njihovi velikosti. Na koncu smo povzeli ugotovitve in zacrtali usmeritve
prihodnjih raziskav.
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2. Metodologija

Enote za analizo so podjetja, uporabljena raziskovalna metoda pa je anketiranje njihovih
predstavnikov o njihovih inovacijskih aktivnostih v referencnem obdobju od leta 2016 do 2018. V tem
poglavju najprej predstavimo vprasalnik in nato znacilnosti vzorca.

2.1. Vprasalnik

Podatki so bili zbrani s strukturiranim papirnatim vprasalnikom, obstajala pa je tudi moznost odgovora
v obliki spletne ankete, ki je bila ustvarjena s programskim orodjem LimeSurvey. Vecina vprasanj je
ponujala eno moZnost odgovora, nekaj pa je bilo tudi vprasanj z ve¢ moznostmi odgovora ter odprtih
vprasanj.

Skoraj vsa vprasanja so temeljila na vprasalniku CIS (1, 2, 3ab, 4ab, 5ab, 6ab, 7, 8abc, 9, 10ab, 11, 12,
13, 14, 16ab, 18, 20ab, 21 in 24), vendar so bila prilagojena nac¢inu samoanketiranja, pri nekaterih je
bil spremenjen tudi vrstni red. Vprasanjem iz CIS smo dodali tudi nekaj lastnih (15ab, 17ab, 19ab, 22,
23, 25abc, 26ab in 27).

Vprasanji 19a in 19b sta bili prilagojeni razli¢cnim sektorjem podjetij, ki smo jih vkljucili. Gozdarska,
lesna, papirna in pohistvena podjetja smo vprasali o uporabi stranskih proizvodov, druga proizvodna,
gradbena in veleprodajna podjetja pa o uporabi lesenih izdelkov. Tako so bile pripravljene Stiri razlicice
papirnatega in spletnega vprasalnika. Glavni vprasalnik je prikazan v prilogi A.

Posiljke, poslane podjetjem, so vsebovale eno od stirih razli¢ic natisnjenega vprasalnika (s priloZzeno
povratno kuverto s pla¢ano postnino), informativni list s pogosto postavljenimi vprasanji (priloga B) in
spremni dopis (priloga C), ki je vseboval povezavo do ene od stiri razliCicih spletnega vprasalnika.

2.2. Vzorec

Populacija so bila aktivna podjetja (januarja 2019) v gozdno-lesni vrednostni verigi, ki so bila ustvarjena
pred 1. januarjem 2016. Za to Studijo smo uporabili delovno definicijo gozdno-lesne verige, ki vkljucuje
podjetja, katerih glavna dejavnost po standardni klasifikaciji dejavnosti (SKD) je gozdarstvo (A02),
proizvodnja lesa (C16), proizvodnja papirja (C17), proizvodnja pohistva (C31), druga proizvodnja (C32),
gradbenistvo (F41) ali trgovina na debelo (G46).

Kot vzorcni okvir je bil uporabljen register Bizi.si, do katerega je moZno dostopati prek placljivega
racuna. Podrobna razélenitev s podkategorijami je predstavljena v tabeli 1. Zadnji stolpec predstavlja
pricakovano Stevilo sodelujocih, e bi bila stopnja odgovora 10-odstotna, kar je nizko, vendar se ujema
z razpolozZljivimi podatki o odgovorih na poslovne ankete. Glede na nizko pri¢akovano stopnjo
odgovora smo se odlocili za Studijo na celotni populaciji.
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Tabela 1: Stevilo podjetij v registru Bizi.si za izbrane kode SKD

SKD Dejavnost Stevilo Pricakovana
podjetij* stopnja odg. 10 %

A02.100  Gojenje gozdov in druge gozdarske dejavnosti 28 3

A02.200  Secnja 390 39

A02.400  Storitve za gozdarstvo 322 32

€16.100  Zaganje, skobljanje in impregniranje lesa 644 64

C16.210  Proizvodnja furnirja in plos¢ na osnovi lesa 33

C16.220  Proizvodnja sestavljenega parketa 6

C16.230  Stavbno mizarstvo in tesarstvo 545 55

C16.240  Proizvodnja lesene embalaZe 138 14

C16.290  Proizvodnja drugih izdelkov iz lesa, plute, slame in protja 381 38

C17.110  Proizvodnja vlaknin 1 0

C17.120  Proizvodnja papirja in kartona 9

C17.210  Proizvodnja valovitega papirja in kartona ter papirne in 68 7
kartonske embalaze

C17.220  Proizvodnja gospodinjskih, higienskih in toaletnih 15 2
potrebscin iz papirja

C17.230  Proizvodnja pisarniskih potrebscin iz papirja 10

C17.290  Proizvodnja drugih izdelkov iz papirja in kartona 49

C31.010  Proizvodnja pohistva za poslovne in prodajne prostore 353 35

C31.020  Proizvodnja kuhinjskega pohistva 183 18

C31.090  Proizvodnja drugega pohistva 459 46

C32.120  Proizvodnja nakita in podobnih izdelkov 256 26

C32.130  Proizvodnja biZuterije 11 1

€32.200  Proizvodnja glashil 32 3

C32.300  Proizvodnja $portne opreme 51 5

C32.400  Proizvodnja igrac in rekvizitov za igre in zabavo 34 3

C32.910  Proizvodnja metel in krta¢ 6 1

F41.100  Organizacija izvedbe stavbnih projektov 560 56

F41.200  Gradnja stanovanjskih in nestanovanjskih stavb 2091 209

G46.73 Trgovina na debelo z lesom, gradbenim materialom in 448 45
sanitarno opremo

Skupaj 7123 712

* Opomba: Izlocili smo neaktivna podjetja, tista, ustanovljena po 31. decembru 2015, tista, ki so v stecaju ali v
postopku likvidacije, agrarne skupnosti, zdruzenja in interesne skupine.

Podatki, ki smo jih prenesli iz registra Bizi.si, so vsebovali naslednja podatkovna polja: Ime, Priimek, E-
posta, Naslov, Naslovnik, Posta, Telefon, Datum registracije, ID za DDV, Pravna oblika, koda SKD in
Stevilo zaposlenih. V nadaljevanju predstavljamo vzorec skozi nekaj kljuénih statistik.

Kot je razvidno iz tabele 2, je bilo 39 % podjetij v vzorcu registriranih med letoma 2010 in 2015, 31 %
v 2000-2010, 28 % v 1990-ih, 1 % v 1980-ih in le 23 podjetij pred tem letom. V tabeli 3 so podjetja
razvrscena glede na velikost podjetja, ki je znana za 6037 enot (85 % celotnega vzorca): skoraj 90 %
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ima manj kot 10 zaposlenih, skoraj 9 % med 10 in 49, 1 % med 50 in 249 in le 14 podjetij ima 2500 ali
vec zaposlenih. Tabela 4 navaja vrsto pravne organizacijske oblike: 49 % vzorca je podjetij z omejeno
odgovornostjo, 41 % je samostojnih podjetnikov, ostali pa imajo druge pravne organizacijske oblike.
Nazadnje so v tabeli 5 podjetja razvri¢ena glede na postni okraj njihovega naslova — vec¢ kot 36 %
podijetij je iz ljubljanskega postnega okraja.

Tabela 2: Podjetja v vzorcu po letu registracije Tabela 4: Podjetja v vzorcu po pravni obliki

Podjetje registrirano Frekvenca % Pravna oblika podjetja Frekvenca %

Pred 1980 23 0,3 D. o. 0. 3466 48,7
Od 1980 do 1979 103 1,4 Samostojni podjetnik 2900 40,7
0Od 1990 do 1999 1979 27,8 Drugo 757 10,6
0Od 2000 do 2009 2239 31,4 Skupaj 7123 100,0
0Od 2010 do 2015 2779 39,0

Skupaj 7123 100,0

Tabela 5: Podjetja v vzorcu po poStnem okraju
Postni okraj podjetja Frekvenca %

Tabela 3: Podjetja v vzorcu po velikosti Ljubljana 2594 36,4
Velikost podjetja Frekvenca % Maribor 1028 14,4
Mikro (0-9) 5427 89,9 Celje 892 12,5
Majhno (10-49) 521 8,6 Kranj 763 10,7
Srednje (50-249) 75 1,2 Nova Gorica 525 7,4
Veliko (250+) 14 0,2 Koper 561 7,9
Skupaj 6037 100,0 Novo mesto 554 7,8
*Ni podatka o velikosti 1086 Murska Sobota 206 2,9
Skupaj 7123 Skupaj 7123 100,0

Medtem ko je postni naslov na voljo za vseh 7123 podjetij na seznamu, je bila telefonska stevilka na
voljo za le za 70 % podjetij, e-postni naslov le za 32 % podijetij, in le 31 % jih je imelo tako telefon kot
e-postno Stevilko, kot je mogoce razbrati iz tabele 6. Zato smo se odlocili za izvedbo postne ankete.

Tabela 6: Dostopnost telefonskih Stevilk in elektronskih naslovov podjetij v vzorcu

Telefon Brez telefona Skupaj
E-mail 2192 (30,8 %) 103 (1,5%) 2295 (32,2 %)
Brez e-maila 2795(39,2%) 2033(28,5% 4828 (67,8 %)
Skupaj 4987 (70,0 %) 2136 (30,0%) 7123(100,0 %)
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3. Rezultati

Podatke smo zbirali med 15. februarjem in 15. oktobrom 2019, v celoti izpolnjen vprasalnik pa smo
(po posti ali po spletu) prejeli od 294 podjetij. V tem poglavju najprej opiSemo potek zbiranja podatkov
in postopek izracuna stopnje odgovora. Nato predstavimo univariatne opisne statistike za celoten
vzorec. Na koncu rezultate primerjamo za razlicne sektorje in velikosti podjetij. Podatke! smo
analizirali s programskim paketom IBM SPSS Statistics 27 — uporabljena koda je v prilogi D.

3.1. Zbiranje podatkov

Prve postne posiljke so bile poslane 15. februarja 2019, in sicer na vseh 7123 naslovov. Nekatera
podjetja so izpolnjeni vprasalnik vrnila v priloZeni kuverti, nekatera pa so odgovorila po spletu.
Nekatera podjetja so uporabila nase kontaktne podatke (posta, e-posta in telefon), da so nas obvestila,
da ne Zelijo sodelovati. V nekaterih primerih je bil razlog za neudelezbo ta, da podjetje ni ustrezalo
kriterijem za vkljucitev.

Pri nekaterih podjetjih dostava ni uspela in prejeli smo vrnjeno posiljko z Zigom, na katerem je bil
naveden razlog, zakaj je ni bilo mogoce dostaviti (neznan naslov, preseljen, zavrnjen, nepopoln naslov,
zavrnil, neprevzeta posta ali drugo). Nekatere smo Sifrirali kot neustrezne enote, medtem ko smo
tistim z neznano ustreznostjo in preostalim podjetjem, ki do sredine marca niso odgovorila, poslali
opomnik po e-posti in nato Se enega aprila, oba pa sta vsebovala povezavo do ankete. Za nekatere
naslove smo prejeli povratno e-postno sporocilo z navedbo razloga (neznan naslov v polju »Zag,
neuspesSna dostava, krsitev protokola ali sistemska napaka, zavrnjen naslov, brez pooblastila za
odgovor, poln nabiralnik ali nabiralnik ni na voljo). Nekatera podjetja so odgovorila, da zavracajo
sodelovanje, nekatera pa so posredovala informacije, na podlagi katerih smo jih oznacili kot
neustrezna za sodelovanje.

Tiskanje in posiljanje drugega pisma in vprasalnika vsem enotam, ki niso odgovorile do konca junija in
niso bile neustrezne (91 % zacetnega vzorca), bi predstavljalo znatne stroske, ki so presegale proracun
za raziskavo. Zato smo se odlodili, da bomo opomnik po navadni posti poslali samo podjetjem, katerih
glavna dejavnost je proizvodnja lesa in izdelkov iz lesa in plute (C16) ali proizvodnja pohistva (C31), saj
sta ti dve najbolj klju¢ni za temo projekta. Posiljka je bila 15. julija poslana na 2538 naslovov, avgusta
pa sta bila poslana Se dva opomnika po e-posti (v nekaterih primerih septembra). Tretji in Cetrti
elektronski opomnik sta bila poslana tudi podjetjem v drugih sektorjih, ki jim nismo poslali opomnika
po navadni posti.

Za enote, pri katerih posStna dostava ni uspela, njihovega e-postnega naslova pa nismo imeli ali pa ta
ni bil veljaven, smo v registru Bizi.si rono preverili ustreznost, pri cemer smo upostevali podatke o
lastnostih podjetij, ki so vidni na spletni strani (npr. ne posluje, bankrot, likvidacija), vendar jih ni
mozno prenesti v obliki datoteke (niti uporabnikom placljivih racunov). Ker postopek pregleda traja
prevec Casa, ga nismo mogli izvesti za vse enote. Na koncu smo po telefonu poklicali tudi nekatera
podjetja, da bi ugotovili, ali ustrezajo pogojem za sodelovanje v raziskavi.

1 Podatki so dostopno preko Arhiva druzboslovnih podatkov: https://doi.org/10.17898/ADP_INDEP19 V1
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Slika 1 povzema potek dela, ki je bil organiziran za postopke vzpostavljanja stikov in ponovnih stikov s
podjetji (posta, e-posta in telefon). Vsako enoto smo dodelili eni izmed Stirih kon¢nih »dispozicijskih
kod«, zasnovanih na standardnih definicijah Ameriskega zdruZenja za raziskovanje javnega mnenja
(American Association for Public Opinion Research, AAPOR)? ki so jih razvili za ankete o
gospodinjstvih, vendar jih je mogoce prilagoditi tudi poslovnim anketam. Te Stiri kode so: intervjuji
(izpolnjeni vprasalniki), ustrezne enote, ki niso bile intervjuvane (ve¢inoma zavrnitve, vendar tudi
neizpolnjeni vprasalniki), neustrezne enote (odstranjene) in enote, s katerimi nismo mogli vzpostaviti
stika in ugotoviti, ali ustrezajo kriterijem za sodelovanje v raziskavi (neznana ustreznost). Dispozicijske
kode so pomembne, ker se uporabljajo za izraun stopenj odgovora.

Slika 1: Pregled postopkov anketiranja

1st letter sent (15. 2. 2019)

No response Failed postal delivery —
1st reminder e-mail =
E 2nd reminder e-
2 mail > "
[¢— Bounced e-mail E
o
v =
2nd letter sent (15. 7. 2019) to units in —
' with NACE code C16 or C31 >
1
1
! Failed postal
i Noresponse . . —> >
el delivery
i
3! . .
o 3rd reminder e-mail — >
o >
v
1
:4 = 4th reminder e-
ol £ . I
g mail >
ol o
Si z v
§: Bounced e-mail Online check of
= > cligibility at Bizi.si
|
! Q
' § Phone call >
1 o
! 2
1
1

\4 * Y
Completed
ing Non-response (unknown eligibility) - - questiZnnaire

2 AAPOR Standard Definitions. Final Dispositions of Case Codes and Outcome Rates for Surveys. Revised 2016.
Dostopno na: https://www.aapor.org/AAPOR Main/media/publications/Standard-
Definitions20169theditionfinal.pdf
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Do konca zbiranja podatkov (15. oktobra) smo imeli 294 izpolnjenih vprasalnikov, 262 zavrnitev, 336
neustreznih enot in 6233 enot brez odgovora (6235, ¢e Stejemo dve z neznano identifikacijsko
Stevilko). Tabela 7 prikazuje razclenitev kategorij po klasifikaciji SKD in stopnje odgovora, ki so bile
izracunane po standardnih definiciah AAPOR. Za izracun stopenj odgoovora je bila uporabljena
formula »stopnja odgovora §t. 2« (Response Rate 2 — RR2), kjer gre za razmerje med izpolnjenimi
vprasalniki s celotnim vzorcem brez neustreznih enot. Stopnja odgovora je najvisja pri lesni (6,8 %),
papirni (6 %) in pohiStveni predelovalni dejavnosti (5,9 %), najnizja pa je v gradbenistvu (2,4 %).

Tabela 7: Pregled odgovorov po kodah SKD do 15. oktobra

SKD koda Vzorec Neznana Neustrezne Zavrnitve Izpolnjeni Stopnja
ustreznost  enote vprasalniki odg. (%)
Gozdarstvo (A02) 740 687 12 15 26 3,6
Gradbenistvo (G41) 2651 2310 198 84 59 2,4
Trgovina (G46) 448 372 31 30 15 3,6
Pohistvena ind. (C31) 995 864 29 45 57 5,9
Lesna ind. (C16) 1747 1513 53 65 116 6,8
Papirna ind. (C17) 152 135 2 6 9 6,0
Druge ind. dej. (C32) 390 352 11 17 10 2,6
Neznano* 2 0 0 0 2 -
Skupaj 7125 6233 336 262 294 4,3

*Opomba: Dve enoti sta spletni vprasalnik izpolnili brez vnosa identifikacijske Stevilke.
Tabela 8 podrobneje predstavlja konéne statuse:

- Med 294 enotami, ki so izpolnile vprasalnik, jih je 289 vprasalnik izpolnilo v celoti in pet le
delno (vendar dovolj, da jih nismo izkljucili iz podatkovne baze). V celoti je 219 enot (74 %)
odgovorilo na papirnat vprasalnik, 75 enot (26 %) pa je izpolnilo spletno anketo.

- Med 262 enotami, ki so v zgornji tabeli oznacene kot zavrnitve, je dejanskih zavrnitev le 237,
med preostalimi enotami, ki so bile opredeljene kot ustrezne, vendar se niso odzvale, jih je
pet pristalo na sodelovanje, vendar do konca zbiranja podatkov nismo prejeli njihovega
odgovora, devet jih je zacelo izpolnjevati vprasalnik, vendar ga ni izpolnilo, deset jih ni
sodelovalo niti ni sodelovanja zavrnilo, ena enota pa je sporocila, da je poslala delno izpolnjen
vprasalnik v papirni obliki (vendar ga do konca zbiranja podatkov nismo prejeli).

- Med 336 neustreznimi enotami jih je 69, ki so bile izlocene kot dvojniki drugih enot v vzorcu,
215 jih ni poslovalo, 33 jih je bilo v stecaju, v petih primerih je Slo za upokojitev, v dveh
primerih je lastnik umrl, pet jih je bilo v postopku likvidacije, pet jih je svojo dejavnost
spremenilo v dejavnost, ki ni v okviru gozdno-lesne verige, dve pa sta tuji podjetji.

- Pri 6233 enotah z neznano ustreznostjo je bilo 24 neuspelih postnih posiljk zaradi neznanih
postnih naslovov, 20 neuspelih postnih posiljk zaradi spremembe naslova, 292 zavrnjenih
elektronskih sporocil, 1504 enot, ki po Stirih opominih po e-posti niso odgovorile, 1486 enot,
ki niso odgovorile po dveh dopisih po navadni posti, in 2097 enot, ki niso odgovorile po enem
dopisu po navadni posti.
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Tabela 8: Podroben opis kon¢nih statusov 15. oktobra

Podroben status Stevilo
Izpolnjen 11 - V celoti izpolnjen 289
vprasalnik 12 - Delno izpolnjen 5
Zavrnitev, 31 - Zavrnitev 237
En:::izlr:: 32 - Nameraval sodelovati, pa ni 5
sodelovala 33 - Zacel odgovarijati, ni dokoncal 9
34 - Brez odgovora po Stirih elektronskih opomnikih 10
35 - Delno izpolnjen, a izgubljen 1
Neustrezna 43 - podvojena enota 69
enota 42 - Ne posluje 215
43 -V stecaju 33
44 - Upokojen 5
45 — Smrt 2
46 - V likvidaciji 5
47 - Spremenjena dejavnost 5
48 - Tuje podjetje 2
Neznana 91 - Neznan naslov 24
ustreznost 92 — Preseljen 20
93 - Zavrnjena e-posta 292
94 - Brez odgovora po Stirih elektronskih opomnikih 1504
95 - Brez odgovora po dveh pismih 1486
96 - Brez odgovora po enem pismu 2907
Skupaj 7125%*

*Opomba: Dve enoti z neznano ustreznostjo sta vprasalnik izpolnili brez vnosa ID Stevilke, zato ju nismo mogli
identificirati, zaradi Cesar je celotna vsota 7125 namesto 7123.

Izpolnjeni papirni vprasalniki so bili roéno vneseni v pripadajoce razliice spletne ankete, nato pa
preneseni v obliki CSV in zdruZeni v eno podatkovno bazo. Poleg tega je bila pripravljena baza
parapodatkov (tj. podatkov o postopku zbiranja podatkov), ki vsebuje tudi nekaj osnovnih lastnosti
podjetij, ki so bile na voljo v registru Bizi.si (glavha dejavnost, velikost podjetja, pravna oblika in
okrozje).

3.2. Opisne statistike

V tem poglavju predstavljamo odgovore 294 podjetij, ki so sodelovala v nasi raziskavi; skupne
vrednosti so obicajno nizje zaradi neodgovorov in filtriranja na podlagi prejsnjih odgovorov.

Prvo vprasanje je bilo o geografskih trgih (tabela 9). Skoraj vsa podjetja (98 %) prodajajo na lokalni ali

regionalni ravni znotraj Slovenije, vec kot tri Cetrtine (77 %) na nacionalni ravni in priblizno polovica v
EU in pridruZenih drzavah (53 %), zunaj Evrope pa jih prodaja manj kot tretjina (29 %).
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Tabela 9: Na katerih geografskih trgih je vase podjetje prodajalo izdelke oz. storitve v trilethem obdobju od
2016 do 2018?

Da Ne Skupaj
Ql

f % f % f %
Na lokalnem/regionalnem trgu v Sloveniji 252 97,7 6 2,3 258 100
Na nac_l.r:malnem trgu (druge regije) v 163 773 48 22,7 211 100
Sloveniji
Na trgih .druglh drzav Evropske unije ali 101 52,6 91 47.4 192 100
povezanih drzav
Na trgih drugih drzav 45 29,0 110 71,0 155 100

Najpomembnejsa strategija je izboljSanje obstojecih proizvodov — skoraj polovica podjetij (47 %) ji daje
veliko prednost —, sledijo posebne resitve za stranke (39 %). Doseganje novih skupin kupcev, nizke
cene in uvajanje povsem novih proizvodov vec¢inoma ocenjujejo kot srednje pomembne. Za priblizno
15 % vprasanih zadnji dve strategiji nista pomembni (tabela 10).

Tabela 10: Kako pomembna je bila za vase podjetje v trilethem obdobju od 2016 do 2018 vsaka od naslednjih
strategij?

Visoko Srednje Nizko Ni Skupaj
Q2 pomembno
f % f % F % f % f %

IzboljSevanje
obstojecih proizvodov
Uvajanje povsem
novih proizvodov
Doseganje novih
skupin potrosnikov
Posebne resitve za
stranke

Nizka cena 45 16,8 109 40,7 73 27,2 41 15,3 268 100

132 46,8 94 33,3 34 12,1 22 7,8 282 100
59 22,0 93 34,7 76 28,4 40 14,9 268 100
72 26,3 125 45,6 50 18,2 27 9,9 274 100

107 38,8 99 35,9 44 15,9 26 9,4 276 100

V obdobju 2016 do 2018 je priblizno 41 % podjetij uvedlo izdelke, 40 % proizvodne postopke, 35 %
storitve, 28 % podporne dejavnosti za postopke in 23 % postopke distribucije, ki so novi ali bistveno
izboljsani (tabela 11). Vecino izdelkov (81 %) in storitev (74 %) je razvilo podjetje samo, medtem ko je
bila za postopke najpogosteje odkljukana mozZnost, da gre za prilagoditev ali spremembo postopkov,
ki so jih razvila druga podjetja ali organizacije (tabela 12).

Tabela 11: Ali je vase podjetje v obdobju od 2016 do 2018 uvedlo nove ali bistveno izboljSane
izdelke/storitve/postopke?

Da Ne Skupaj
Q3a, Q4a, Qba

f % f % f %
lzdelke 115 40,8 157 59,2 282 100
Storitve 98 35,0 182 65,0 280 100
Postopke predelave ali proizvodnje 107 39,5 164 60,5 271 100
Pf)st?pkenloglstlke, nacine za dostavo in 59 22,7 501 773 260 100
distribucijo
Podporne dejavnosti za vase postopke 73 27,8 190 72,2 263 100
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Tabela 12: Kdo je razvil te izdelke/storitve/postopke?
Izdelke (n = 115) Storitve (n = 98) Postopke (n = 126)

Q3b, Q4b, Q6b

F % f % f %
Vase podjetje samo 86 81,1 65 73,9 90 71,4
Vase podjeFje skupaj z drugimi podjet;ji ali 33 532 32 571 6 535
ustanovami
Vase podjetje s prilagoditvijo ali
spremembo proizvoda, ki ga je prvotno 17 32,1 11 23,4 12 81,3
razvilo drugo podjetje ali ustanova
Druga podjetja ali ustanove 15 28,8 15 30,0 26 64,4

Med podjetji, ki so razvila inovativne proizvode, jih je priblizno 54 % razvilo proizvode, ki so novi na
njihovem trgu, in priblizno 66 % jih je razvilo proizvode, ki so bili novi le za njihovo podjetje (tabela
13). Tiste, ki so pritrdilno odgovorili na vprasanje, smo vprasali tudi za odstotek celotnega prometa v
letu 2018 od novih bistveno izboljsanih proizvodov (5b). Prihodek od prodaje je bil pod 25 % za 69 %
podjetij, ki imajo nove izdelke na trgu, in 75 % podijetij, ki imajo izdelke nove za podjetje.

Tabela 13: Ali so bile katere od vasih inovacij proizvoda v obdobju od 2016 to 2018 nove na vasem trgu ali
nove le za vase podjetje?

Da Ne Skupaj
Q5a

f % F % F %
Nove na vasem trgu 57 54,3 48 45,7 105 100
Nove le za vase podjetje 69 66,3 35 33,7 104 100

Le priblizno 12 % podjetij je imelo inovacijske dejavnosti, ki niso privedle do inovacije proizvoda ali
postopka, ker so bile dejavnosti opuséene ali zaasno ustavljene, in priblizno 17 %, ker so dejavnosti
Se vedno potekale (tabela 14).

Tabela 14: Ali je imelo vase podjetje v obdobju od 2016 do 2018 inovacijske dejavnosti, ki niso privedle do
inovacije proizvoda ali postopka, ker so bile opusc¢ene ali zacasno ustavljene ali ker so Se potekale?

Da Ne Skupaj
Q7

f % f % f %
Bile opuscene ali zacasno ustavljene 29 11,6 220 88,4 249 100
Se potekale 41 17,3 196 82,7 237 100

Podjetja, ki so imela kakrsnekoli inovacije izdelkov, storitev ali postopkov, smo vprasali tudi o izvajanju
inovacijskih aktivnosti (tabela 15). Najvec jih je izvajalo aktivnosti pridobivanja strojev, opreme,
programske opreme in zgradb (86 %), sledijo notranje raziskave in razvoj (69 %), zunanje raziskave in
razvoj pa so manj priljubljene (42 %). Od tistih, ki so opravljali notranje raziskave, jih je samo 27 %
izvajalo neprekinjeno, medtem ko jih je 73 % izvajalo le obéasno (Q8c). Skoraj polovica podjetij je
pridobila obstojece znanje od drugih podjetij ali organizacij (47 %) in priblizno enako Stevilo jih je
sodelovalo pri dejavnosti oblikovanja (47 %). Manjse Stevilo podjetij se je usposabljalo za inovativne
dejavnosti (36 %), najmanjsi pa je odstotek trZznega uvajanja inovacij (26 %). Vecina podjetij je za
posamezne inovacijske dejavnosti zapravila manj kot 5000 EUR.
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Tabela 15: Ali je vase podjetje v obdobju od 2016 do 2018 izvajalo naslednje inovacijske dejavnosti?
b. Porabili ve¢ kot 5000 € za
izvajanje inovacijske dej.*

Qs

Notranje raziskave in razvoj

Zunanje raziskave in razvoj

Pridobitev strojev, opreme, programske

opreme ali zgradb

Pridobitev Ze obstojecega znanja iz drugih

podjetij ali organizacij

Usposabljanje za dejavnosti na podrocju

inovacij

Uvajanje inovacij na trg
Oblikovanje

Drugo

59
30

91

34

24

16
30
33

%

a. lzvajanje inovacijske
dejavnosti
f

f

69,4
42,3

85,8

47,2

36,4

25,8
46,9
38,8
Opomba: Odstotek je izracunan na podlagi Stevila anketirancev, ki so podali odgovor na vprasanje. Frekvence
so nizke, ker jih veliko ni napisalo odgovora.

21
10

52

3

2
6
0

%

47,7
45,5

41,1

36,8

17,6

20,0
27,3
0,0

Kot je predstavljeno v tabeli 16, so najpomembnejSe informacije iz virov znotraj podjetja oziroma
skupine podjetij (54 % visoka pomembnost), sledijo jim dobavitelji (42 %) in stranke (32 %),
raziskovalni instituti in univerze pa veljajo za najmanj pomembne (3 %) in jih vecina podjetij ne
uporablja (62 % za institute in 58 % za univerze). Vec kot polovica podjetij kot vir informacij ne
uporablja svetovalcev ali komercialnih laboratorijev (52 %).

Tabela 16: Kako pomembni za inovacijske dejavnosti v vaSem podjetju so bili v obdobju od 2016 do 2018

spodaj nasteti viri informacij?

Q9

Viri iz vaSega podjetja ali skupine
podjetij

Dobavitelji opreme, materialov,
komponent, programske opreme
Stranke ali kupci zasebnega sektorja

Stranke ali kupci javnega sektorja

Konkurenti ali druga podjetja na
vasem podrocju

Svetovalci in izvajalci trznih raziskav
Univerze ali druge visokoSolske
ustanove

Vladne, javne ali zasebne
raziskovalne ustanove

Konference, trgovinski sejmi, razstave

Znanstvene revije in tehnicne
publikacije

Strokovna zdruZenja in gospodarske
panoge

Visoko

f

66

53

40
13

17

%
54,1
41,7

32,3
11,6

14,2
6,2

3,5

2,7
13,7

7,0

4,3

Srednje
f %
39 320
52 40,9
50 40,3
24 21,4
55 458
16 14,2
15 133
9 80
38 32,5
30 26,1
38 32,8

Nizko

f

14

18
33

30

31

28

31

32

36

30

%
6,6
11,0

14,5
29,5

25,0
27,4

24,8

27,7
27,4

31,3

25,9

Ni uporab-
ljeno
f %
9 74
8 63
16 129
42 375
18 15,0
59 52,2
66 584
69 61,6
31 26,5
41 35,7
43 371

Skupaj

F
122

127

124
112

120

113

113

112

117

115

116

%
100

100

100
100

100
100

100

100
100

100

100
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Tabela 17 prikazuje, da je vecina podjetij pri izvajanju inovacijskih dejavnosti sodelovala z dobavitelji
(83 %) in jih tudi izbrala za inovacijskega partnerja z najvecjim vplivom (42 %). Na drugem mestu so
stranke v zasebnem sektorju (54 % jih z njimi sodeluje, 29 % jih je izbralo kot partnerja z najvecjim
vplivom), na tretjem pa druga podjetja v njihovi skupini podjetij (45 %). Najmanj priljubljeni sodelavci
so bili raziskovalni instituti (86 %).

Tabela 17: Ali je vasSe podjetje v triletnem obdobju od 2016 do 2018 pri kateri od svojih inovacijskih
dejavnostih sodelovalo s spodaj nastetimi podjet;ji ali ustanovami?

Da (v Sloveniji 10b. Ima najv.

N Skupaj

Q10a ali zunaj) € upaj vpliv (n=90)

f % f % f % F %
A. Druga podjetja v vasi skupini 54 454 65 546 119 100 15 16,7
podjetij
B. Dobavitelji opreme, materialov, 104 825 29 175 126 100 38 422
komponent ...
C. Stra'nke ali kupci zasebnega 66 541 56 45,9 127 100 26 28.9
sektorja
D. Stranke ali kupci javnega sektorja 25 21,9 89 78,1 114 100 3 3,3
E. l(onkurentlv?h druga podjetja na 31 26,5 86 73,5 117 100 3 33
vasem podrocju
F. S'vetovalu in izvajalci trznih 2 188 95 812 117 100 . 11
raziskav
G. Univerze ali druge visokoSolske 20 17,2 96 82,8 116 100 5 22
ustanove
H. Vladne, javne ali zasebne 16 13,9 99 86,1 115 100 5 22

raziskovalne ustanove

Le 43 % podijetij je uvedlo vsaj eno od organizacijskih in trzenjskih novosti, nastetih v tabeli 18. Najbolj
priljubljene so poslovne prakse organiziranja postopkov (26 %) in metode organiziranja delovnih
odgovornosti in odlo¢anja (22%), najmanj pogosto uvedene inovacije (8 %) pa so metode plasiranja
izdelkov.

Tabela 18: Ali je vase podjetje v triletnem obdobju od 2016 do 2018 uvedlo nove ali bistveno izboljSane
organizacijske ali trzne inovacije?

Da Ne Skupaj
Ql1

f % f % F %
Poslovne prakse za organiziranje postopkov 68 26,4 190 73,6 258 100
!Vletodt‘e’ za.organmranje delovnih obveznosti 57 22,4 197 776 554 100
in odlocanja
Met.od.e.: on:g'anlz.lra.nja odnosov' z drugimi 38 15,3 )11 847 549 100
podjet;ji ali javnimi ustanovami
Spremevrr\be v estetskem oblikovanju ali 45 17,7 209 823 254 100
embalazi proizvodov
Medije ali tehnike za promocijo proizvodov 39 15,5 213 84,5 252 100
Metode plasiranja proizvodov 21 8,4 230 91,6 251 100
Metode oblikovanja cen izdelkov in storitev 50 19,8 203 80,2 253 100
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Sledila so tri vprasanja, namenjena neinovatorjem. Od 294 podjetij, ki so sodelovala, je bilo 99 (34 %)
takih, ki niso izvajala nobenih inovacijskih dejavnosti, in ponujeni sta jim bili dve moZnosti za opis
razloga (Q12). Med 64 podjetji, ki so odgovorila na vprasanje, jih je 81 % porocalo, da nimajo
prepricljivih razlogov za inoviranje, medtem ko je preostalih 19 % izbralo odgovor, da so dejavniki, ki
preprecujejo inovacije, preveliki.

Nato smo tiste, ki niso imeli nobenega prepricljivega razloga za inovacije, vprasali, kako pomembni so
Stirje nasteti razlogi, da ne izvajajo inovacijskih dejavnosti (tabela 19). Nobeden izmed razlogov ni bil
velikokrat izbran kot visoko pomemben, najveckrat pa »majhno povprasevanje po inovacijah na trgu«
(12 % podijetij), ki ga je sicer 29 % podjetij ocenilo kot srednje in 22 % kot malopomembnega, le 37%
pa kot nepomembnega. O drugih treh razlogih je ve¢ kot polovica (53 %) podjetij izjavila, da niso
pomembni, priblizno Cetrtina pa jim je prisodila majhen pomen.

Tabela 19: Kateri od nastetih razlogov najbolje opisujejo, zakaj vase podjetje v obdobju od 2016 to 2018 ni
imelo inovacijskih dejavnosti?
Ni

Visoko Srednje Nizko Skupaj
Q13 pomembno

f % f % f % f % F %
Nizko povprasevanje po 7 11,9 17 28,8 13 22,0 22 373 59 100
inovacijah na vasem trgu
Zaradi prejsnjih inovacij ni 3 5,5 8 145 15 27,3 29 52,7 55 100
potrebe po inovacijah
Zaradi zelo majhne 2 3,6 10 18,2 14 255 29 52,7 55 100
konkurence na trgu ni
potrebe po inovacijah
Pomanjkanje dobrih idej za 5 9,1 6 10,9 15 27,3 29 52,7 55 100

inovacije

Tiste, ki niso inovirali zaradi dejavnikov, ki preprecujejo inovacije, smo vprasali, kako pomembne so
bile nastete ovire za inovacije (Q14), vendar je odgovorilo le 12 anketirancev, kar je premalo za analizo
podatkov.

Naslednji sklop vprasanj je bil zastavljen le inovatorjem, to je 195 podjetjem, ki so izvedla vsaj eno
inovacijsko dejavnost (Q1) ali predstavila vsaj eno proizvodno (Q3, Q4), procesno (Q6), organizacijsko
ali trzno inovacijo (Q11).

Najprej smo jih vprasali o razli¢nih vrstah inovacij v digitalizaciji poslovnih procesov (tabela 20). Vecina,
vendar manj kot tretjina inovatorjev je uvedla sodelovanje s strokovnjaki za informacijsko tehnologijo
ali podatke (30 %), sledili so internet stvari (23 %), avtomatizacija proizvodnih linij (22 %) in uporaba
platform za sodelovanje in socialnih orodij za vklju¢evanje strank (20 %). Manj kot eno od sedmih
podjetij je v proizvodnem procesu uvedlo digitalno simulacijo izdelkov (14 %), prilagojene pametne
izdelke in storitve (13 %), priprave na industrijo 4.0 (12 %), zbiranje podatkov s senzorji (10 %) in
digitalizacijo logisti¢nih in prodajnih sistemov (10 %). Najredkeje uvedeni novosti sta bili tehnologija
3D-tiskanja (7 %) in priprava digitalnih modelov za informacijsko modeliranje zgradb (9 %). Na
vprasanje, ali nameravajo v prihodnosti uvesti katero od inovacij, povezanih s procesom digitalizacije
poslovnih procesov, jih 65 % ni izbralo nobene od nastetih moZnosti, najbolj priljubljena pa je bila
avtomatizacija proizvodnih linij, ki jo je izbralo 19 % vprasanih.
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Tabela 20: Ali je vase podjetje v obdobju od 2016 to 2018 uvedlo inovacije, povezane s procesom digitalizacije
podjetij?

15b. Namera uvedbe

D N ki j

Q15 a € Skupaj v prihodnosti (n=97)
a

f % f % f % f %
A. Zbiranje podatkov s senzorji 13 10,2 115 89,8 128 100 9 9,3
!3. Sodelo.\'lanje S stroko'\'mj'akl za 39 302 90 698 129 100 3 82
informacijske tehnologije in podatke
C. D_|g|taln'a simulacija izdelkov in 18 141 110 859 128 100 5 52
proizvodnih procesov
D. 0!ovogatena in navidezna 1 88 14 912 125 100 7 72
resni¢nost
E. Uporaba platform za sodelovanje
in socialnih orodij za vkljucevanje 25 20,2 99 79,8 124 100 7 7,2
strank
F. Internet stvari (loT) 28 22,6 9% 77,4 124 100 8 8,2
G. Priprave za Industrijo 4.0 15 12,4 106 87,6 121 100 9 9,3
H. Priprava digitalnih modelov vasih
proizvodov za informacijsko 11 8,9 112 91,1 123 100 5 5,2
modeliranje gradenj (BIM)
I Prglago;em pametni izdelki in 15 126 104 874 119 100 1 113
storitve
J. Tehnologija 3D tiskanja 9 7,4 113 92,6 122 100 6 6,2
K. Avtomatizacija proizvodnih linij 27 21,6 98 78,4 125 100 18 18,6
L: Digitalizacija logistike in prodajnih 12 9,8 11 902 123 100 1 12,4
sistemov
Nic od nastetega - - - - - - 63 64,9

Nato smo jih vprasali o inovacijah z okoljskimi koristmi (tabela 21). Skoraj polovica inovativnih podjetij,
ki so odgovorila, je uvedla inovacije z zmanjSanim onesnaZevanjem zraka, vode, hrupa ali tal (48 %),
¢emur sledi manjsa poraba energije oziroma manjsi ogljicni odtis (47 %). Skoraj deset odstotnih tock
manjse je bilo Stevilo podjetij, ki so odkljukala podaljSano Zivljenjsko dobo izdelkov z dolgotrajnimi
izdelki (38 %) ter recikliranje odpadkov, vode ali materialov (37 %), in $e manjsi je bil delez taksnih, ki
uvajajo inovacije z zmanjsano rabo materialov ali vode na enoto proizvodnje (33 %), nadomestilom
deleZa materialov z manj onesnazujoCimi ali nevarnimi materiali (32 %) in olajSanjem recikliranja
produktov po uporabi (31 %). Najmanj pogosto pa se uvajajo inovacije s koristjo nadomestitve deleza
fosilne energije z obnovljivimi viri energije (20 %) .

Kar zadeva nacrte za prihodnjo uporabo, je 64 % podjetij odgovorilo, da ne nameravajo uvesti nobene
inovacije s katero izmed nastetih okoljskih koristi. Med tistimi, ki to nameravajo, vecina nacrtuje
uvedbo inovacij z zmanjSano porabo energije oziroma ogljicnega odtisa (17 %), ¢emur sledijo
podaljsana Zivljenjska doba izdelkov (14 %), zmanjSano onesnaZenje zraka, vode, hrupa ali tal (14 %),
recikliranje odpadkov, vode ali materialov (14 %), najmanj vprasanih pa namerava deleZ materialov
nadomestiti z manj onesnazujocimi ali nevarnimi nadomestki (7 %) ali uvesti olajsano recikliranje
izdelka po uporabi (10 %).
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Tabela 21: Ali je vase podjetje v obdobju od 2016 do 2018 uvedlo inovacije za produkte ali postopke in
inovacije na podrocju organizacije ali trzenja, ki imajo katero od naslednjih okoljskih koristi?

Da Ne Skupaj 16b. Namera uvedbe

Ql6a v prihodn. (n=104)

f % f % F % F %
A. Zmanjs?na rat.)a materialov ali vode na 39 328 80 672 119 100 1 115
enoto proizvodnje
B. Zmanjsana raba energije ali oglj. odtisa 57 47,1 64 52,9 121 100 18 17,3
C. Zmanj.sano onesnaZevanje zraka, vode, 58 47,9 63 521 121 100 14 13,5
hrupa ali tal
D. Nadomestilo deleZa materialov z manj 39 322 8 678 121 100 7 6,7
onesnazevalnimi ali nevarnimi materiali
E. Nadcim'es'tll? .deleza .f.osﬂne energije z 24 200 9% 800 120 100 13 125
obnovljivimi viri energije
F. ReC|_kI|ranje odpadkov, vode a'll . a4 367 76 633 120 100 14 13,5
materialov za lastno uporabo ali prodajo
G. Olajs'anje recikliranja produktov po 37 314 81 686 118 100 10 96
uporabi
H. PodaljSana Zivljenjska doba izdelkov 2 46 383 74 61,7 120 100 15 14,4
dolgotrajnejsimi in trajnejSimi produkti
Nic¢ od nastetega - - - - - - 66 64 %

Nazadnje so nas zanimale Se inovacije s koristmi za zdravje (tabela 22). Polovica inovativnih podjetij je
predstavila novosti na podrocju vizualnega udobja (50 %), sledili so preizkusi izdelkov za varnost in
udobje uporabe (37 %) ter uporaba materialov brez hlapnih organskih spojin (35 %), medtem ko je
manj podjetij uvedlo ergonomsko zasnovane izdelke (23%), materiale, ki absorbirajo zvok (19 %),
materiale z zdravstvenimi certifikati (12 %) in oblikovanje v sodelovanju z zdravstvenimi strokovnjaki
(5 %). V prihodnosti inovacije s katero od nastetih koristi ne namerava uvesti 74 % vprasanih, med
tistimi, ki to nameravajo, pa sta najbolj priljubljena uporaba materialov z zdravstvenimi certifikati
(10 %) in materialov brez organskih hlapnih spojin (9 %).

Tabela 22: Ali je vase podjetje v trilethnem obdobju od 2016 do 2018 uvedlo inovacijo izdelka, procesa ali
organizacije z eno od naslednjih koristi za zdravje?

Da No Skupaj 17b. Namera uvedbe

Ql7a v prihodn. (n=112)

F % F % f % f %
A. Ergonomsko oblikovan izdelek 28 22,6 9 77,4 124 100 4 3,6
B. Privlacen videz (vizualno udobje) 65 50,4 64 49,6 129 100 7 6,3
C. Raba materialov, ki absorbirajo zvok 23 18,7 100 81,3 123 100 4 3,6
D. Raba materialov z zdravstvenimi cert. 15 12,2 108 87,8 123 100 11 9,8
E. Raba ma'terlaI('Jv brez f.ormaldehl.da, ) 44 352 81 648 125 100 10 89
benzena ali drugih hlapnih organskih spojin
F. Proizvodi, preizkuseni za varno in 46 371 78 629 124 100 3 71
udobno uporabo
G. Oblikovanje v sodelovanju 2 6 49 116 951 122 100 8 7,1
zdravstvenimi strokovnjaki
Ni¢ od nastetega - - - - - - 83 741
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Zadniji sklop vprasalnika je bil namenjen tako inovatorjem kot neinovatorjem. Ugotovili smo, da ima
manj kot 8 % podjetij (20 od 265, ki so odgovorila) postopke za redno prepoznavanje in zmanjsSevanje
vplivov na okolje, medtem ko jih vecina (92,5 %) nima (Q18).

Kot smo opisali v razdelku o metodologiji, sta vprasanji Q19a in Q19b imeli razlicno ubeseditev za
razlicne dejavnosti. Podjetja, katerih dejavnost je gozdarstvo ali lesna, papirna ali pohistvena
proizvodnja (n = 191), smo vprasali, ali uporabljajo stranske produkte svoje proizvodnje, in 47 % jih je
odgovorilo pritrdilno. Med tistimi, ki so odgovorili nikalno, jih 13 % namerava s tem zaceti v prihodnje.
Med gradbenimi podjetji (n = 57) jih 60 % uporablja lesene izdelke; med 23 podjetji (40 %), ki jih ne
uporabljajo, samo dve podjetji nameravata s tem zaceti v prihodnje. Druga podjetja v predelovalni
dejavnosti smo vprasali o uporabi lesenih izdelkov pri proizvodnji, trgovska podjetja pa o njihovi
prodaji, ampak stevilo podijetij, ki so odgovorila (9 proizvodnih, 15 trgovskih) je prenizko za analizo
podatkov.

Podjetja smo nato vprasali o uporabi pravic intelektualne lastnine (Tabela 23) in ugotovili, da vecina
ni uporabila nobene od nastetih. Najvisji delez ima uporaba poslovnih skrivnosti, ki jo je uvedlo 14 %
vprasanih, ostale pravice pa je uvedlo manj kot 5 % podjetij. Podobno velja tudi za obdobje pred letom
2016: 88 % podjetij ni vpeljalo nobene izmed nastetih pravic intelektualne lastnine.

Tabela 23: Ali je vase podjetje v treh letih od 2016 do 2018 uvedlo katero od pravic intelektualne lastnine?

Q20a Da No Skupaj 2:10: i:::(zje)
f % f % f % f %

A. Prijavilo patent 11 4,1 259 959 270 100 9 4,0
B. Prijavilo model 7 26 261 974 268 100 6 2,7
C. Registriralo pravico intelektualne lastnine 5 1,9 262 98,1 267 100 1 0,4
D. Registriralo blagovno znamko 12 45 254 955 266 100 8 3,5
E. Uporabljalo poslovne skrivnosti 38 14,4 226 856 264 100 8 3,5
F. Zahtevalo avtorske pravice 5 1,9 258 98,1 263 100 1 0,4
Ni¢ od nastetega - - - - - - 108 87.6

Na koncu smo podjetja vprasali o njihovem skupnem prometu ter o zaposlenih. Priblizno dve tretjini
podjetij sta imeli promet nizji od pol milijona in tri cetrtine manj kot milijon, medtem ko je samo osem
odstotkov podjetij imelo promet visji kot pet milijonov evrov (Tabela 24).

Tabela 24: Kaksen je bil skupni promet vasega podjetja za leto 2018?

Q21 f %

1 Manj kot 100.000 evrov 118 43,2
2 Od 100.000 do manj kot 250.000 evrov 38 13,9
3 0d 250.000 do manj kot 500.000 evrov 26 9,5
4 0Od 500.000 do manj kot 1 milijon evrov 23 8,4
5 Od 1 milijona do manj kot 5 milijonov evrov 46 16,8
6 Vec kot 5 milijonov evrov 22 8,1
Skupaj 273 100
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Odgovore na dve odprti vprasanji, eno o odstotku celotnega prihodka od prodaje strankam izven
drzave in eno o odstotku proracuna podjetja za raziskave, razvoj in investicije, smo razvrstili v sedem
razredov (Tabela 25). Kar 82 % podjetij je imelo prometa manj kot en odstotek in 86 % podjetij je imelo
proracun za raziskave, razvoj in investicije nizji od enega odstotka.

Tabela 25: DeleZ celotnega prometa strank izven drzave in odstotek proracuna za raziskave, razvoj in
investicije

Q23. Odstotek proracuna podjetja za
raziskave, razvoj in investicije kot
delez celotnega prihodka

Q22. Odstotek celotnega prihodka od
prodaje strankam izven drZave v 2018

f % f %
0% do manj kot 1 % 108 82,4 119 85,6
1 % do manj kot 5 % 2 1,5 8 5,8
5 % do manj kot 10 % 3 2,3 4 2,9
10 % do manj kot 25 % 7 5,3 3 2,2
25 % do manj kot 50 % 4 3,1 3 2,2
50 % do manj kot 75 % 3 2,3 2 1,4
75 % ali vec 4 31 0 0,0
Skupaj 131 100,0 139 100,0

Priblizno 13 % sodelujocih podjetij niimelo nobenega zaposlenega, 26 % pa enega zaposlenega in 38 %
od dva in devet zaposlenih. Ta mikro podjetja skupaj predstavljajo vec kot tri Cetrtine anketiranih
(77 %), kar je manj kot je njihov obseg v populaciji (90 %). Na drugi strani pa majhna podjetja (10-49
zaposlenih) predstavljajo 15 % vzorca, kar je skoraj dvakrat vel, kot jih je v populaciji (9 %).
Pristranskost je Se vi$ja za srednje velika (9 % v vzorcu, 1 % v populaciji) in velika podjetja (1 % v vzorcu,
0,2% v populaciji).

Tabela 26: Povprecno Stevilo zaposlenih v letu 2018 in njihove znacilnosti

Q24 Povprecno st. Q25a. Sterciarno  Q25b. Na \?ozds:tv:Ir(\ﬁ:\I RRD

zaposlenih (2018) izobrazbo polozajih RRD polozaj

f % f % f % f %
0 zaposlenih 36 12,8 57 31,3 97 63,4 75 46,3
1 zaposlen 74 26,2 58 31,9 28 18,3 64 39,5
2-9 zaposlenih 106 37,6 48 26,4 21 13,7 20 12,3
10 do manj kot 50 43 15,2 16 8,8 7 4,6 3 1,9
50 do manj kot 250 20 7,1 3 1,6 0 0,0 0 0,0
Nad 250 zaposlenih 3 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Skupaj 282 100 182 100 153 100 162 100

Na koncu smo jih vprasali tudi, aliimajo dovolj usposobljenih zaposlenih, in priblizno dve tretjini (67 %)
jih je potrdilo (Q26a). Tiste, ki so odgovorili nikalno, smo vprasali, katere spretnosti zaposlenih
pogresajo oziroma po katerih ves¢inah je povprasevanje (Q26b), in 52 jih je podalo uporaben odgovor.
V odgovorih so bili nasteti tesarji, mizariji, lesarski tehniki, strojni tehniki, monterji, upravljavci strojev.
Nekateri so nasteli Zelene osebne lastnosti (npr. prilagodljivost, inovativnost, samoiniciativnost),
veséine (npr. tuji jeziki, racunalniske spretnosti) ali znanja (npr. poznavanje zakonodaje), ki bi jih
potrebovali.
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3.3. Analiza odprtih odgovorov

Zadnje vprasanje je bilo odprtega tipa in namenjeno ugotavljanju, ali je s temo povezano Se kaj, kar se
anketirancem zdi pomembno, vendar v anketo ni bilo vklju¢eno (Q27). V celoti je nanj odgovorilo 72
podjetij, pri ¢emer je bila ve¢ kot polovica (53 %) vnosov v smislu, da nimajo nobenega komentarija,
11 % podjetij je imelo komentarje na anketo, 31 % temo raziskave in 6 % na oboje.

Pripravili smo izbor najrelevantnejsSih komentarjev o raziskovalni temi. Nekateri so pisali o tem, kako
pomembno je inoviranje:

- »Ves Cas inoviramo; brez inovacij ne bi preziveli na trgu.«

- »Stavbni mizar je inovator vsakokrat, ko stranka pride z Zeljo in idejami. Tako je vsega po malo
vsak dan.«

- »lzdelovanje lesenega pohistva in lesenih izdelkov po Zeljah stranke. Stranke dolocijo ali
izberejo material, pomemben je koncni videz izdelka, od modernega do starinskega.«

- »Smo mikro podjetje, zato so inovacije zrak, ki ga dihamo, vendar ideje zelo presegajo nase
zmoznosti uresnicevanja.«

Kot je razvidno iz drugega dela zadnjega odgovora, obstajajo tudi nekatere ovire, ki preprecujejo
inovacije, kar je obravnavalo tudi nekaj drugih komentarjev. Nekateri niso inovirali, ker za to niso imeli
nobenega prepricljivega razloga. Poudarili so, da je njihova dejavnost premajhna ali prevec preprosta:

- »Dejavnost opravljam kot postranski poklic, sem brez naslednika, tako da je razvoj inovacij
zaradi teh dejavnikov ekonomsko nesmiseln.«

- »lzdelujemo palete in tukaj ne potrebuje$ nobene znanosti.«

- »Na dolo¢ene odgovore nisem mogel odgovoriti, ker izdelujem sekavce in nimam inovacij.«

Drugi so kot razlog navedli sistemske dejavnike:

- »Prevec birokracije, preobremenjene dajatve, premalo spodbud za delo, predvsem mladih.«

- »Neenakopraven odnos do tujih kot domacih vlagateljev. Subvencije direktne tujcem.
Zapostavljanje domacih tudi pri delitvi surovin.«

- »Komentiral bi le dejstvo, da je premalo pozornosti za mala in mikro podjetja, ter prevec
birokratskih zadev za pomoc in pospeSevanje rasti podjetij.«

Eno podjetje je opozorilo, da primanjkuje sodelovanja:

- »Premalo je sodelovanja med podjetji in oblikovalci... Zaradi vseh stroSkov primanjkuje ¢asa
in denarja za inovacije, sicer sprotno pocasi posodabljamo proizvodnjo.«

Nekatera podjetja so predlagala, kako izboljsati okolje za spodbujanje inovacij:

- »Pomagaijte znizat davke in vsako podjetje bo zaposlovalo vec.«

- »Mogoce skupna vlaganja vseh slovenskih lesnih podjetij in tako krepitev dobrega imena na
mednarodnih trgih.«

- »Zadnji ¢as je, da se inovacijske aktivnosti v Sloveniji zacnejo spodbujati. [...] zdruZenja, ki bi
pomagala urediti osnovno birokracijo v manjsih podjetjih. Enostavno zmanjka virov — ¢loveskih
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in finanénih. Mala podjetja s 3 zaposlenimi potrebujejo podoben postroj kot tista s 30
zaposlenimi. Mali podjetnik na trgu nikoli ne bo dosegel cene, ki bi mu krila vse te stroske.«

Eno podjetje je navedlo predlog za prihodnje raziskave:

- »Predlagamo, da vnesete vprasanje, koliko sredstev je bilo prejetih za razvoj nepovratnih
podjetij (EU, Rep. SLO), in dolocite ucinek teh sredstev na gospodarstvo. Ali sploh obstaja
ucinek, Se posebej potem, ko se ta podjetja zaprejo?«

3.4. Analiza po dejavnosti podjetja

V tem poglavju primerjamo dva klju¢na sektorja, pri katerih je bila stopnja odziva visja kot pri drugih,
razen pri papirnem sektorju, kjer je bila stopnja odgovora sicer viSja kot pri pohiStvenem sektoriju,
vendar je Stevilo odgovorov prenizko (9), da bi ga lahko predstavili kot loceno kategorijo. Primerjamo
odgovore na vprasanja, kjer je bilo dovolj pritrdilnih odgovorov za vse kazalnike (Q1, Q3a, Q4a, Q6a in
Q11 in Q16). Izracunali smo krizne tabele in statistike Hi-kvadrat ter kontingencni kioeficienti (C), pri
tem pa tudi preverili, ali se lahko razlike med sektorji posplosijo. Podrobni izracuni so v prilogi E.

Najprej smo sektorje primerjali glede na geografske trge, na katerih so podjetja prodajala blago in/ali
storitve v triletnem obdobju od 2016 do 2018 (tabela 27). Skoraj vsa podjetja prodajajo izdelke
lokalno/regionalno v Sloveniji in med sektoriji ni razlik. Razlike so le na nacionalni ravni, kjer je, v celoti
gledano, izdelke prodajalo tri etrtine podjetij, pri lesnem (80 %) in pohiStvenem (88 %) sektorju pa je
ta odstotek bistveno visji. Vendar na mednarodni ravni ni bistvenih razlik niti znotraj Evropske unije
ali pridruzenih drzav niti zunaj Evrope.

Tabela 27: Primerjava proizvodnje lesa in pohiStva po odstotkih podjetij, ki so prodajala blago in/ali storitve
na razlicnih geografskih trgih

C16 - Proizv. C31 - Proizv. Druge Skupaj anketa

Q1 lesain les. izd.  pohiStva dejavnosti
Da % Da % Da % Da %

Na Ioksil.nem/reglonaln. trguv 96 96,0 49 98,0 107 99,1 252 97,7
Sloveniji
Na naC|o-|.1.aInem trgu (druge regije 65 80,2 38 88 4 60 69,0 163 773
v Sloveniji)
N ih ih drzav E k

a trgih drugih drzav Evropske 48 632 17 47,2 36 450 101 526
unije ali povezanih drzav
Na trgih drugih drzav 21 38,2 9 26,5 15 22,7 45 29,0

Sledila je primerjava glede na obseg inovacij izdelkov (blaga in storitev) in postopkov ter organizacijskih
in trZenjskih inovacij v treh letih od 2016 do 2018 (tabela 28). Najmocnejsa povezava s sektorjem je
pri inovacijah proizvodnih postopkov, kjer je v lesnem (51 %) in pohistvenem (42 %) sektorju precej
vec inovatorjev kot v drugih sektorjih. Dejansko je veliko vec inovatorjev izdelkov v lesnem (41 %) in
zlasti pohistvenem (55 %) sektorju. V pohistvenem sektorju je tudi vec inovatorjev na podrocju storitev
(40 %), medtem ko je odstotek v lesnem sektorju niZji (41 %) v primerjavi z drugimi sektorji in skupno
vsoto; vendar je razlika le mejno znacilna. Mejno znacilna razlika je bila ugotovljena tudi pri eni izmed
trzenjskih inovacij, tj. medijih ali tehnikah za promocijo proizvodov, kjer je med proizvajalci pohistva
samo en inovator (2 %), medtem ko je odstotek v lesnem sektorju (10 %) le nekoliko visji kot v ostalih.

23



InnoRenew CoE

Livade 6, 6310 Izola/Isola, Slovenia, T: +386 40 282 944, E: coe@innorenew.eu, Www.innorenew.eu

Na drugi strani pa med sektorji ni bistvenih razlik niti v inovacijah postopkov, kot so postopki
distribucije metode in podporne dejavnosti za postopke, niti v organizacijskih in trznih inovacijah, kot
so poslovne prakse za organiziranje postopkov, metode organiziranja delovnih odgovornosti in
odlocanja, metode organiziranja odnosov z drugimi podjetji ali javnimi ustanovami, spremembe v
estetskem oblikovanju ali embalaZi proizvodov, metode plasiranja proizvodov ali metode dolocanja
cen izdelkov ali storitev.

Tabela 28: Primerjava proizvajalcev lesa in pohiStva po odstotku podjetij, ki so proizvodne, postopkovne,
organizacijske ali trzne inovacije

C16 — Proizv. C31 - Proizv. Druge Skupaj anketa

Q3a, Q4a, Q6a, Q11 lesain les. izd. pohisStva dejavnosti

Da % Da % Da % Da %
lzdelki 46 41,1 31 55,4 38 33,3 115 40,8
Storitve 34 31,2 22 40,0 42 36,2 98 35,0
Postopki predelave ali proizvodnje 53 51,0 24 42,1 30 27,3 107 39,5
Postopki distribucije 26 28,8 10 18,5 23 21,1 59 22,7
Podporne dejavnosti za postopke 28 28,9 12 22,2 33 29,5 73 27,8
Poslovne prakse za organiziranje 29 28.7 16 30,8 23 219 68 26,4
postopkov
Metode za. ?rganmvrar!je delovnih 2 216 13 255 23 217 57 2.4
obveznosti in odlocanja
Metode org. odnosov z drugimi 12 125 10 19,6 16 157 38 153
podjet;ji ali javnimi ustanovami
Spr_ememl.ae v_estetskeT . 15 15,3 15 28,8 15 14,4 45 17,7
oblikovanju ali embalazi proizv.
Met.iljl ali tehnike za promocijo 12 12,4 3 15,7 19 18,3 39 15,5
proizvodov
Metode plasiranja proizvodov 10 10,4 1 2,0 10 9,6 21 8,4
!Vletod'e oblikovanja cen izdelkov 18 18,6 15 30,0 17 16,0 50 19,8
in storitev

Nazadnje smo primerjali Se razlike med sektorji v proizvodnih, postopkovnih, organizacijskih in
trzenjskih inovacijah z okoljskimi koristmi v triletnem obdobju od 2016 do 2018 (tabela 29). Edina
znacilna razlika je bila pri recikliranju odpadkov, vode ali materialov za lastno uporabo ali prodajo, kjer
je bilo ve¢ inovatorjev med proizvajalcilesa in lesenih izdelkov (52 %) in manj med proizvajalci pohistva
(30 %) in drugimi sektorji (27 %), kot je skupni delez. Nobenih posplosljivih razlik pa nismo nasli za
druge okoljske koristi, kot so zmanj$ana raba materialov ali vode na enoto proizvodnje, zmanjSana
raba energije ali ogljicnega odtisa, zmanjSano onesnaZenje zraka, vode, hrupa ali tal, nadomescanje
dela materialov z manj onasneZevalnimi ali nevarnimi materiali, nadomestilo deleZa fosilne energije z
obnovljivimi viri energije ter olajSanje recikliranja produktov po uporabi.
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Tabela 29: Primerjava proizvajalcev lesa in pohiStva po odstotku podjetij, ki so uvedla proizvodne,
postopkovne, organizacijske ali trzne inovacije z okoljskimi koristmi

C16 — Proizv. C31 - Proizv. Druge Skupai anketa
Ql6a lesain les.izd.  pohiStva dejavnosti Paj

Da % Da % Da % Da %
A. Zmanjsana raba.mater_lalov ali 12 26,7 1 46,2 15 313 39 32,8
vode na enoto proizvodnje
B. Z.manjsana raba energije ali oglj. 25 55,6 9 333 23 46,9 57 471
odtisa
C. Zmanjsano onesna.zevanje )8 59,6 8 333 29 44,0 58 479
zraka, vode, hrupa ali tal
D. Nadomestilo del. mat. z manj 12 273 9 333 18 360 39 322
onesnaz. ali nevarnimi materiali
E. Naq.omestllo dEIe:za.fo.s!Ine 12 26,7 4 15,4 3 16,3 24 20,0
energije z obnovljivimi viri ener.
F. Recikliranje odpadkov, )lode al.l 23 52,3 3 29,6 13 26,5 m 36,7
mat. za lastno uporabo ali prodajo
G. Olajsanje recikliranja produktov 18 40,0 14 53,8 14 28,6 37 314

po uporabi

3.5. Analiza po velikosti podjetja

Na koncu smo izbrane indikatorje primerjali Se po velikosti podjetij, ki je bila rekodirana v tri razrede:
mikro podjetja z 0-1 zaposlenim, mikro podjetja z 2-9 zaposlenimi in podjetja z 10 ali ve€ zaposlenimi.
Primerjava je pripravljena za enak nabor anketnih vprasanj, kot v prejSnjem sklopu in z uporabo
enakega pristopa statisti¢ne analize podatkov. Podrobni izracuni so v prilogi E.

Najprej smo velikosti podjetij primerjali glede na trge, v katerih so v treh letih od 2016 do 18 prodajala
svoje izdelke in/ali storitve (tabela 30). Medtem ko na lokalnem oziroma regionalnem nivoju ni razlik,
smo povezavo med velikostjo in prodajo nasli na nacionalnem in mednarodnem nivoju. Odstotek
podjetij, ki so prodajala na nacionalnem nivoju, je statisti¢no znacilno niZji kot za velika podjetja (95 %),
tako pri podjetjih z 2—9 zaposlenimi (82 %) kot pri podjetjih z 0-1 zaposlenim (60 %). Podobno je
odstotek vecjih podjetij (83 %), ki prodajajo v EU, znacilno visji kot pri podjetjih z 2-9 zaposlenimi
(56 %) in 0—1 zaposlenim (23 %). Enako velja za prodajo izven Evrope: podjetja z 10 ali ve¢ zaposlenimi
(55 %) so znacilno bolj prisotna na trgu kot podjetja z 2-9 zaposlenimi (29 %) in 0-1 zaposlenim (11 %).

Tabela 30: Primerjava podjetij za proizvodnjo lesa in pohiStva za odstotek podjetij, ki so prodajala blago in/ali
storitve na razlicnih geografskih trgih

a1 0-1 zaposlen 2-9 zaposlenih 10 ali vec zap. Skupaj anketa
Da % Da % Da % Da %

Na lokalnem/regionaln. trgu v 95 99,0 90 978 58 96,7 243 98,0

Sloveniji

Na naao.l.w.alnem trgu (druge regije 43 59,7 60 82.2 55 948 158 778

v Sloveniji)

Na trgih drugih drav Evropske 15 23,4 37 56,1 44 830 9% 52,5

unije ali povezanih drzav

Na trgih drugih driav 6 109 15 288 22 55,0 43 293
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Nato smo primerjali obseg proizvodnih, postopkovnih, organizacijskih in trzenjskih inovacij v triletnem
obdobju od 2016 do 2018 (tabela 31). Ugotovili smo podoben odstotek inovatorjev izdelkov med
mikro podjetji z 2-9 zaposlenimi (48 %) in vecjimi podjetji (47 %), medtem ko je bilo znacilno manj
inovatorjev izdelkov v mikro podjetjih z 0-1 zaposlenim (32 %). Pri storitvah je odstotek inovatorjev
med podjetji z 2-9 zaposlenimi (47 %) znacilno visji od odstotka tako pri podjetjih z 0-1 zaposlenim
(31 %) kot pri vecjih podjetjih (27 %).

Medtem ko pri inovacijah proizvodnih procesov ni razlik med podjetji razli¢nih velikosti, jih najdemo
pri drugih dveh oblikah inovacij postopkov. Na eni strani imajo podjetja z 0-1 zaposlenimi (15 %) in
tudi podjetja z 10 ali vec€ zaposlenimi (24 %) znacilno manj inovacij postopkov distribucije kot podjetja
z 2-9 zaposlenimi (30 %). Na drugi strani so inovacije podpornih dejavnosti za postopke znacilno bolj
pogoste med podjetji z 10 in ve¢ zaposlenimi (49 %) kot pri mikro podjetjih z 2—9 zaposlenimi (30 %)
in 0—1 zaposlenim (13 %).

Med organizacijskimi in trZzenjskimi inovacijami smo povezavo z velikostjo podjetja nasli za dve
postavki. Inovacij v poslovnih praksah organiziranja postopkov je pri podjetjih z 0—1 zaposlenim (14 %)
znacilno manj kot pri mikro podjetjih z 2—-9 zaposlenimi (34 %) ter predvsem manj kot pri podjetjih z
10 ali vec zaposlenimi (49 %). Podobno je skoraj pol manj inovacij v metodah za organiziranje delovnih
obveznosti in odlo¢anja pri podjetjih z 0—1 zaposlenim (11 %) kot pri podjetjih z 2—9 zaposlenimi (30 %)
in 10 ali ve¢ zaposlenimi (35 %). Nobenih znacilnih razlik nismo nasli za organizacijske in trzne
inovacije, kot so metode organiziranja odnosov z drugimi podjetji ali javnimi ustanovami, spremembe
v estetskem oblikovanju ali embalaZzi proizvodov, medijih ali tehnikah za promocijo proizvodov,
metodah plasiranja proizvodov in metodah oblikovanja cen izdelkov in storitev.

Tabela 31: Primerjava proizvajalcev lesa in pohiStva po odstotku podjetij, ki so uvedla proizvodne,
postopkovne, organizacijske ali trZzne inovacije

0-1 zaposlen 2-9 zaposlenih 10 ali ve¢ zap.  Skupaj anketa
Q3a, Q44a, Q6a, Q11

Da % Da % Da % Da %
lzdelki 34 31,8 50 48,1 29 46,8 113 41,4
Storitve 32 30,5 49 47,1 16 26,7 97 36,1
Postopki predelave ali proizvodnje 34 33,7 44 45,8 26 41,3 104 40,0
Postopki distribucije 15 15,2 28 30,4 14 23,7 57 22,8
Podporne dejavnosti za postopke 13 13,1 28 30,1 30 49,2 71 28,1
Poslovne prakse za organiziranje 13 14,1 33 33,7 99 34,9 68 26,9
postopkov
Metode za. c.arganlzlvran.je delovnih 10 11,1 )8 29,2 19 30,2 57 22.9
obveznosti in odlocanja
Metode org. odnosov z drugimi 15 165 12 133 11 175 38 156
podjet;ji ali javnimi ustanovami
Spremembe v estetskem 12 13,0 16 17,0 17 270 45 181
oblikovanju ali embalazi proizv.
Me(.iljl ali tehnike za promocijo 13 14,3 15 15,0 11 177 39 15,8
proizvodov
Metode plasiranja proizvodov 4 4,4 12 12,9 5 8,1 21 8,5
!Vletod'e oblikovanja cen izdelkov 20 222 20 211 10 15,9 50 20,2
in storitev
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Sledila je primerjava proizvodne, postopkovne, organizacijske in trZenjske inovacije z okoljskimi
koristmi v triletnem obdobju od 2016 do 2018 po velikosti podjetij (Tabela 32). Povezavo z velikostjo
podjetja smo potrdili za dve postavki. Vec inovacij zzmanjSano rabo energije ali zmanjsanim ogljicnim
odtisom je pri podjetjih z 10 ali veC zaposlenimi (69 %) kot pri podjetjih z 2-9 (45 %) in 0—-1 (29 %)
zaposlenim. Na drugi strani pa je inovacij s koristjo recikliranja odpadkov, vode ali materialov ve¢ med
podjetji z 2—9 (52 %) zaposlenimi kot z 10 ali ve¢ (35 %) in 0—1 (17 %) zaposlenim. Nasprotno pa ni
nobenih statisticno znacilnih razlik za okoljske koristi, kot so zmanjSana raba materialov ali vode na
enoto proizvodnje, zmanjSano onesnazZenje zraka, vode, hrupa ali tal, nadomescanje dela materialov
z manj onesnazevalnimi ali nevernimi materiali, nadomescanje deleza fosilne energije z obnovljivimi
viri energije in olajsanje recikliranja produktov po uporabi.

Tabela 32: Primerjava proizvajalcev lesa in pohiStva po odstotku podjetij, ki so uvedla proizvodne,
postopkovne, organizacijske ali trZzenjske inovacije z okoljskimi koristmi

Q16 0-1 zaposlen 2-9 zaposlenih 10 ali ve¢ zap. Skupaj anketa
a

Da % Da % Da % Da %
A. Zmanjsana raba.mater.lalov ali 10 278 16 34,0 13 36,1 39 32,8
vode na enoto proizvodnje
B. Z'manjsana raba energije ali oglj. 10 28,6 23 451 24 68,6 57 471
odtisa
C. Zmanjsano onesna.zevan]e 13 36,1 25 50,0 20 571 53 479
zraka, vode, hrupa ali tal
D. Nadomestilo del. mat. z manj 10 278 14 280 15 42,9 39 322
onesnaz. ali nevarnimi materiali
E. Nat:!?mestllo dﬁlt?za.fo.s!Ine 4 10,8 11 22,4 9 26,5 24 20,0
energije z obnovljivimi viri ener.
F. Recikliranje odpadkov, .vode a!l 6 16,7 % 52,0 1 35,3 a4 36,7
mat. za lastno uporabo ali prodajo
G. Olajsanje recikliranja produktov 1 30,6 13 271 13 38,2 37 314

po uporabi
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4. Zakljucek

V nasi postni anketi o inovacijskih dejavnostih v gozdno-lesni verigi je v celoti sodelovalo 294 podijetij.
Skoraj tri éetrtine so se odzvale tako, da so vrnile izpolnjen papirnat vprasalnik, medtem ko je preostala
Cetrtina vprasalnik izpolnila preko spletnega obrazca. Vec kot tri ¢etrtine sodelujocih podjetij so bila
mikro podjetja. Na osnovi analize njihovih odgovorov smo prisli do naslednjih ugotovitev:

Vec kot polovica podjetij prodaja svoje izdelke na mednarodni ravni, vendar le tretjina zunaj
Evrope. Lesni in pohiStveni sektor sta na nacionalni ravni bolj prisotna kot drugi sektoriji,
medtem ko na lokalni/regionalni in mednarodni ravni ni bistvenih razlik. Vecja podjetja so bolj
aktivna kot mikro podjetja tako na nacionalni kot na mednarodni ravni.

NajpomembnejSa strategija je izboljSevanje obstojecih izdelkov, medtem ko sta uvajanje
povsem novih izdelkov in zniZzevanje cen najmanj pomembni strategiji.

Priblizno Stiri od desetih podjetij so uvedla inovacijo proizvoda, priblizno enako Stevilo
inovacijo postopka predelave ali proizvodnje, storitvene in druge postopkovne inovacije pa so
bile manj priljubljene. V lesnem in pohistvenem sektorju je vec inovatorjev izdelkov kot v
drugih sektorjih, manj pa je inovatorjev izdelkov pri podjetjih z najve¢ enim zaposlenim. V
pohistvenem sektorju je vec inovatorjev na podrocju storitev kot v lesnem in drugih sektorjih.
Med podjetji z 2-9 zaposlenimi je tudi vec inovatorjev na podrocju storitev kot v vecjih in
manjsih podjetij. Podjetja z ve¢ kot 10 zaposlenimi so imela vec inovacij v podpornih
dejavnostih za postopke kot mikro podjetja, medtem ko je pri inovacijah v distribucijskih
postopkih odstotek pri podjetjih z 2—9 zaposlenimi visji kot pri vecjih in manjsih podjetjih.
Vecino izdelkov in storitev so podjetja razvila sama, medtem ko je bilo za postopke obic¢ajno
prilagajanje ali spreminjanje postopkov, ki so jih razvila druga podjetja.

Skoraj dve tretjini inovatorjev proizvodov je razvilo proizvode, ki so bili novi le za njihova
podjetja. Ve€ kot polovica je razvila izdelke, ki so bili novi na trgu.

Inovacijske dejavnosti, s katerimi se je ukvarjala vecina podjetij, so nabave strojev, opreme,
programske opreme in zgradb ter notranje raziskave in razvoj. V vecini primerov so se slednje
izvajale le ob¢asno in ne neprekinjeno. Vecina podjetij je za posamezne inovacijske dejavnosti
porabila manj kot 5000 EUR.

Najpomembnejsi viri informacij za podjetja so podjetja sama oziroma skupine podjetij, sledijo
jim dobavitelji in stranke, medtem ko raziskovalni instituti in univerze veljajo za najmanj
pomembne in jih vecina podjetij ne uporablja. To se kazZe tudi pri sodelovanju, saj je najbolj
priljubljeno sodelovanje z dobavitelji in ima najvecji ucinek, raziskovalni instituti pa so najmanj
priljubljeni.

Priblizno eno od stirih podjetij se je ukvarjalo z organizacijskimi in trZzenjskimi inovacijami.
Najbolj priljubljene so bile inovacije v poslovnih praksah za poslovne postopke, ki jih je uvedla
priblizno Cetrtina, odstotek pa je visji pri podjetjih z dva do devet zaposlenimi ter zlasti pri
tistih, ki imajo vec kot deset zaposlenih. Enako velja za metode organiziranja delovnih
odgovornosti in sprejemanja odlocitev, pri drugih vrstah inovacij pa med podjetji razli¢nih
velikosti ni bistvenih razlik.

Tretjina sodelujocih podjetij ni imela nobene inovacijske dejavnosti in na vprasanje, zakaj, so
vecinoma porocala, da nimajo nobenega prepricljivega razloga za inovacije. Le petina je
odgovorila, da so dejavniki, ki preprec€ujejo inovacije, preveliki.
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- Najpogostejse inovacije, povezane z digitalizacijo poslovnih procesov, so bile sodelovanje s
strokovnjaki za podatke in internet stvari, ki jih je izvedla vec kot Cetrtina inovativnih podjetij,
najmanj pa sta bila priljubljena 3D-tiskanje in modeliranje informacij o stavbah.

- Med inovacijami z okoljskimi koristmi so bili najbolj priljubljeni zmanjSana onesnaZzenost zraka,
vode, hrupa ali tal ter manjsa poraba energije ali ogljicni odtis, ki jih je izvedla priblizno
polovica inovativnih podjetij, najmanj pogosta pa je bila nadomestitev deleza fosilne energije
z obnovljivimi viri energije, ki so jo imele inovacije le pri petini inovativnih podjetij. Recikliranje
odpadkov, vode ali materialov za lastno uporabo ali prodajo je uvedlo ve¢ podjetij v lesnem
kot v pohistvenem in drugih sektorjih ter vecje Stevilo podjetij z dva do devet zaposlenimi kot
manjsa ali vecja podjetja. Poleg tega so imela majhna, srednja in velika podjetja inovacije z
okoljsko koristjo zmanjSane porabe energije ali ogljicnega odtisa pogosteje kot mikro podjetja.

- Priblizno polovica inovativnih podjetij je uvedla inovacije v vizualnem udobju, medtem ko so
bile najmanj pogoste inovacije s koristmi za zdravije tiste, ki so bile oblikovane v sodelovanju z
zdravstvenimi strokovnjaki.

- Manj kot eno od dvanajstih podjetij ima vzpostavljeno postopke za redno prepoznavanje in
zmanjsanje vplivov na okolje.

- Priblizno polovica podjetij v predelovalnih dejavnostih je pri proizvodnji uporabljala stranske
proizvode. Med gradbenimi je lesne izdelke uporabljalo vec kot Sest od desetih podjetij.

- Vecina podijetij ni uvedla nobenih izmed pravic intelektualne lastnine niti med letoma 2016 in
2018 niti pred tem.

Zbrane podatke nameravamo uporabiti tudi v prihodnjih raziskavah. Od Statisticnega urada smo Ze
pridobili podatke Ankete o inovacijski dejavnosti v predelovalnih in izbranih storitvenih dejavnostih za
obdobje 2016-2018, na podlagi katere bomo pripravili temeljito analizo razlik v razli¢nih kazalnikih
inovacij glede na velikost podjetja. Poleg tega smo od Slovenske raziskovalne agencije v sodelovanju z
InStitutom za sistemske vede, inovacije in trajnostne raziskave na Univerzi v Gradcu pridobili financna
sredstva za izvedbo nadaljnje Studije o inovacijskih dejavnostih, povezanih z ukrepi za blazitev oziroma
prilagajanje posledicam podnebnih sprememb, ki vkljucuje tudi nekaj vprasanj iz nase raziskave. Ker
bodo v tej raziskavi poleg slovenskih podjetij sodelovala tudi avstrijska podjetja, bomo lahko primerjali
tudi razlike med drzavama.
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Vprasalnik

Dopis

Pogosto zastavljena vprasanja

Koda uporabljena za analizo podatkov v SPSS
Hi-kvadrat testiranje
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Sposdtovani, pred izpolnjevanjem vpradalnika prosimo
preberite prilogo = pogosto zastavljenimi vpradanji o
projektu ter slovarjem izrazov. Na vpradanja odgovorite
tako, da oznacite eno izmed moZnosti. Pri nekaterih
vprasanjih je moZnih ve¢ odgovorov. Nekaj je tudi vprasanj
odprtega tipa, kjer odgovor zapiSete 3 Stevilkami ali
besedami. Ni vam treba odgovoriti na vsa vpradanja.
Prosimo, preberite leZeCe zapisana navodila, ki vam
povedo, katera vprasanja lahko izpustite. Hvala!

PRILOGA A

Raziskava o trznih in inovacijskih dejavnostih
Skupina 1

ID podjetja: idstew

4b. Kdo je razvil te storitve? (moznih je ved odgovorov)

O VaSe podjetje samo

O VasSe podjetie skupa) z drugimi podjefi ali ustanovami

O Vase podietje s prlagoditvijo ali spremembo proizvoda, ki
ga Je prvotna razvilo drugo podjetje ali ustanova

O Druga podjetja ali ustanove

1. Na katerih gecgrafskih trgih je vase podjetje prodajalo
izdelke oz. storitve v triletnem obdobju od 2016 do 20187

Da Ne
Ma lokalnem oz. regionalnem trqu v Sloveniji o] o
Na nacionalnem frgu (druge regije) v Sloveniji O o
Na trgih drugih drZav Evropske unije ali 0 o
povezanih drZav (Albanija, BIH, Crna gora,
Kosavo, Lithenstajn, Makedonija, Norveska,
Srbija, Svica, Turdija)
Ma trgih drugih driav o] o

2. Kako pomembna je bila za vase podjetje v triletnem
obdobju od 2016 do 2018 vsaka od naslednjih strategij?
\isoko  Srednje Nizko  NP*
OsredotoCanje na:
izbolj5evanje
obstojedih proizvoday
uvajanje povsem
novih proizvodov
doseganje novih
skupin potrosnikov
posebne reditve za
stranke
nizko cena

o o o o
o O O O O
o O o O
o O o O

(8] o]
*NP — Mi pomembno

Ja. Ali je vase podjetje v obdobju od 2016 do 2018 uvedlo
nove ali bistveno izboljSane izdelke?

ODa O Ne
3b. Kdo je razvil te izdelke? (moznih je veC odgovorov)
O VaSe podjetie samo
O Vase podjetje skupaj z drugimi podjeti ali ustanovami
O VasSe podietie s pnlagoditvijo ali spremembo proizvoda, ki
ga Je prvotna razvilo drugo podjetje ali ustanova
O Druga podjetja ali ustanove

4a. Ali je vade podjetje v obdobju od 2016 do 2018 uvedlo
nove ali bistveno izbolj$ane storitve?

ODa O Ne

= Ce ste vpejjali nove izdelke/storitve (»Dax pri vprasanjih 3a
in 4a), nadaljujte z voraianjam 5a. Sicer pojdite na vor. 6a.

9a. Ali so bile katere od vasih inovacij proizvoda v obdobju
od 2016 to 2018:

Da Ne
nove na vadem trqu (na drugih trgih je lahko bl O (o]
proizvod Ze na voljo)?
nove le za vase podietie (proizvod je Ze bil na (o] 0
voljo pn konkurentih na vasem trgu)?
5b. Glede na to, ali 2o bile inovacije proizveda novost na
vasem trgu oz. novost le za vase podjetie, navedite
odstotek vasega skupnega prihodka od prodaje v letu 2018.
% prihodka od proizvodov, novih za vas trg
% prihodka od proizvodov, novih samo za vae podjetie

Ba. Ali je vase podjetje v triletnem chdobju od 2016 do 2018
uvedlo nove ali bistveno izboljgane:

Da Ne
postopke predelave ali proizvodnje izdelkov ali  © 9]
storitew?
postopke logistike, nafine za dostavo in O 0
distribucijo vasih proizvodoy?
podpome dejavnosti za vaSe postopke, kotso O 0
sistemi za vzdrZevanje al dejavnosti za nabavo,
vodenje evidenc ali ratunalnistvo?
€b. Kdo je razvil te pestopke? (moznih je veC odgovorov)
O Vase podietie samo
0O VaSe podjetje skupaj z drugimi podjetji ali ustanovami
O VaSe podjetje s prilagoditvijo ali spremembo proizvoda, ki ga
je prvotno razvilo drugo podjetje ali ustanova
O Druga podjetja ali ustanove

7. Ali je imelo vade podjetje v obdobju od 2016 do 2018
inovacijske dejavnosti, ki niso privedle do inovacije
proizvoda ali postopka, ker so:

Da Ne
bile opustene ali zaCasno ustavljene pred 0 (o)
dokonéanjem?
konec leta 2018 Se potekale? 8] 8]

= Ce ste pri vpra§anjih 3a, 4a, 6a in 7 povsod izbrali apcijo
Ne, pojdite na vpradanje 11. Sicer nadaljujfe z vpraSanjem 8a.
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8a. Ali je vase podjetje v obdohju od 2016 do 2018 izvajalo
naglednje inovacijske dejavnosti?

8b. Koliko ste porabili za vsako od inovacijskih dejavnosti?
A. Prosime, oznacite kvadratek pred B. Znesek v EUR
ustreznimi kategorijami. (vsaj ocenal)

O Notranje raziskave in razvoj

O Zunanje raziskave in razvoj

O Pridobitev strojev, opreme,

programske opreme ali zgradb

O Pridobitev Ze obstojeéega znanja iz

drugih podjetij ali organizacij

O Usposabljanje za dejavnost na

podrodju inovaci]

O Uvajanje inovaci) na trg

O Oblikovanje

O Drugo:
O Ni& |2 Pojdlite na vprasanje 11)

8c. Ce je vade podijetje izvajalo notranje raziskave in razvej,
ali je to pecelo redno ali obéasno?

O Redno (stalno zaposlena asebje za raziskovanje in razvoj)
O Cbéasno (samo po potrebi)

9. Kako pomembni za inovacijske dejavnosti v vasem
podjetju 30 bili v obdobju od 2016 do 2018 spodaj nasteti
viri informacij?

Viso-  Sre-  Niz-  NU*
dnje
Vi iz vaSega podjetja ali o
skupine podjeti]

Dobavitelji opreme, materialov,
komponent, programske opreme
Stranke ali kupal zasebnega
sektona

Stranke ali kupci javnega
sektorja

Konkurenti ali druga podjetja na
vasem podrogju

Svetovalci in izvajalci trZnih
raziskav

Univerze ali druge visokoSolske
ustanove

Vladne, javne ali zasebne
raziskovalne ustanove
Konference, frgovinski sejmi,
razstave

Znanstvene revije in tehnicne
publikacije

Strokovna zdruZenja in
gospodarske panoge

O O O 0O O 0O O O O O 08
O O O O O O o7&
O O O O O O o

c 0o 0O 0o O O O O O O

O O O O
O O O O

*NU = Ni uporablieno

PRILOGA A

Raziskava o trinih in inovacijskih dejavnostih
Skupina 1

ID podjetja: idstev

10a. Ali je vade podjetje v triletnem obdobju od 2016 do
2018 pri kateri od svojih inovacijskih dejavnostih
sodelovalo s spodaj nastetimi podjetji ali ustanovami?

Ne Da, v Da, izven

Sloveniji  Slovenije

A Druga podjetja v vasi o] 0 O
skupini podjeti|
B. Dobavitelji opreme,
matenalov, komponent
C. Stranke ali kupci
zasebnega sektorja
D. Stranke ali kupci javnega
sektorja
E. Konkurenti ali druga
podjefja na vasem podrodju
F. Svetovalci in izvajalci frznih
raziskay
G. Univerze ali druge
visokoSolske ustanove
H. Vladne, javne ali zasebne 0
raziskovalne ustanove
10b. Katera vrsta druzbenika/partnerja v vpradanju 10a je
imela najmoénejsi vpliv? (Prosimo, izberite &rko od Ado H))
OA OB OC. OD CE OF. OG. OH.

o O O O O O
o o 0 o o o O
O O O O O O

o]

11. Ali je vase podjetje v triletnem obdobju od 2016 do 2018
uvedlo nove ali bistveno izboljgane:
Da Ne

poslovne prakse za organiziranje postopkov o o0
(npr. upravijanje dobavne venge, reinZenining

poslovania, vitka proizvodnja ipd.)?

metode za organiziranje delovnih obveznost in 0 o}
odlocanja (npr. prva uporaba novega sistema

adgovomosti zaposlenih skupinsko delo ipd.)?

metode organiziranja odnosov z drugimipodjeti O 0 O
ali javmimi ustanovami (npr. prva uporaba

zaveznistev, partnerstev ipd )?

spremembe v estetskem oblikovanju ali 0 (o]
embaladl proizvodov (ne upoitevajte sprememb

funkcionalnih ali uporabniskin lastnosti)?

medije ali tehnike za promocijo proizvodov (npr. O O
novega ogladevalskega medija, nova podoba

blagovne znamke, uvedba kartic zvestobe ipd.)?

metlode plasiranja proizvodov (npr. prvauporaba O o]
franize ali dovoljenja za distribucijo, direkina

prodaja, ekskluzivna maloprodaja ipd )?

metode oblikovanja cen izdelkov in storitev (npr. - © O
prva uporaba variabilnega oblikovanja cen glede

na povprasevanje, sistemi popustov ipd.)?
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= Ce vase podjetie ni uvedio nobene inovacife fodgovor sMNew
o vpradanjih 3a, 4a, 6a, 7 in 11). nadaljufte z vpraSanjem 12
Sicer pojoite na vprasanje 15a.

12. Kaj od nadtetega najbolje opizuje, zakaj vade podjetje v
ohdobju od 2016 do 2018 ni imele inovacijskih dejavnosti?
O Ni bilo prepniljivih razlogov za inovacije.

[2 Pojdite na vpraianje 13
O Velike ovire, ki prepredujejo inovacije.

[ Pojdite na vprasanje 14]

13. Kateri od nadtetih razlogov najbolje opisujejo, zakaj
vase podjetie v obdobju od 2016 to 2018 ni imelo
inovacijskih dejavnosti?

Viso-  Sre- Niz-  NP*

ko dne ko

Nizko povprasevanje po 0] o O o)
inovacijah na vasem frgu
Zaradi prejsnjih inovacij ni o] o o0 O
poirebe po inovacijah
Zaradi zelo majhne konkurence o] o o0 O
na trgu vasega podjetja ni
potrebe po inovacijah
Pomanjkanje dobrih idej za 0] o O o)
inovacije

| = Pojdite na vpradanje 18. | *NP — Ni pomembno

14. Kako pomembne 30 bile za va3e podjetje v obdobju od
2016 do 2018 naslednje ovire za inovacije?
Viso-  Sre-  Niz-= NP

ko dnje ko

Pomanjkanje notranjega 0 o] o 0

financiranja za inovacije

Pomanjkanje kreditov ali 0] (o] 0] o)

7asebnega kapitala

Pomanjkanje usposabljenih (0] (o] 0] o)

zaposlenih v vaSem podjetju

TeZave pri pridobivanju 0] (o] 0] o)

drZavnih subvencij al

subvenci) za inovacije

Pomanjkanje parinerjev za 0] (o] 0] o)

sodelovanje

Mezanesljivo trzno 0 o] o 0

povpraSevanje po vasih idejah

7a inovacije

Preve konkurence na vaSem o] o] 0] o

trgu

Zakonodajaluredbe 0] (o] 0] o)
| = Pojdite na vpraganje 18. | *NP — Ni pomembno
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PRILOGA A

Raziskava o trznih in inovacijskih dejavnostih
Shkupina 1

ID podjetja: idstev

15a. Ali je vade podjetje v obdobju od 2016 to 2018 uvedlo
inovacije, povezane s procesom digitalizacije podjetij?

Da Ne
A Zbiranje podatkov 5 senzorji 0] 0]
B. Sodelovanje s strokovnjaki za informacijske 0] 0]

tehnologije in podatke

C. Digitalna simulacija izdelkov in proizvodnih
Procesov

D. Obogatena in navidezna resniénost

E. Uporaba platform za sodelovanje in socialnih
orodi] za vkljuCevanje strank

F. Internet stvari (loT)

. Priprave za Industrijo 4.0

H. Priprava digitainih modelov vasih proizvodov
7a informacijsko modeliranje graden] (BIM)

|. Prilagojeni pametni izdelki in storitve

J. Tehnologija 3D tiskanja

K. Avtomatizacia proizvodnih linij

L. Digitalizacija logistike in prodajnih sistemov
15b. Ali v prihodnosti nameravate uvesti katero izmed
inovacij, nadtetih v vpradanju 15a? (Prosimo, oznadite
kvadratke pred pripadajoimi érkami. Moznih je vec odgovorov).
OA OB OCOD OEOF. OG OH Ol OJ. OK.
OL. O Ni¢ od nastetega

o000 OO0 OO O
o000 OO0 OO O

16a. Ali je vage podjetje v obdobju od 2016 do 2018 uvedlo
inovacije za produkte ali postopke in inovacije na pedrogju
organizacije ali trZenja, ki imajo katero od naslednjih
okoljskih koristi?

Da Ne
A Zmanj5ana raba matenalov ali vode naenofo O O
proizvodnje
B. Zmanj3ana raba energije ali ogljinega odtisa O 0]
C. Zmanj3ano onesnaZevanje zraka, vode, 0 0

hrupa ali tal

D. Nadomestilo dele?a materialov z man]
onesnazevalnimi ali nevamimi materiali

E. Nadomestilo dele?a fosilne energije z
obnovljivimi viri energije

F_Recikliranje odpadkov, vode ali materialov za
lastno uporaba ali prodajo

G. Olaj5anje recikliranja produktov po uporabi
H. Pedalj3ana Zivijenjska doba izdelkov z
dolgotrajnejsimi in trajnejSimi produkti

16b. Ali v prihodnosti nameravate uvesti katero izmed
inovacij, nastetih v vprasanju 16a? (Prosimo, oznaCite
kvadratke pred pripadajocimi érkami. MoZnih je ved odgovorov).
OA OB OC ODOE OF OG. OH.

1 Ni¢ od nastetega

oo O O O
o0 O O O
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17a. Ali je vade podjetie v triletnem obdobju od 2016 do
2018 uvedlo inovacijo izdelka, procesa ali organizacije z
eno od naslednjih koristi za zdravje?

Da
A Ergonomsko oblikovan izdelek 0]
B. Privla¢en videz (vizualno udobje) 0]
C. Raba materialov, ki absorbirajo zvok 0
D. Raba materialov z zdravstvenimi ceriifikati 0]
E. Raba matenalov brez formaldehida, benzena ©
ali drugih hlapnih organskih spojin
F_ Proizvodi, preizkudeni za varno in udobno 0
uporabo
G. Oblikovanje v sodelovanju z zdravstvenimi o
strokovnjaki
17b. Ali v prihodnosti nameravate uvesti katero izmed
inovacij nastetih v vprasanju 17a? (Prosimo oznaCite
kvadratke pred pripadajocimi Erkami. MoZnih je vel odgovorov).
OA OB OC. OD.OE OF. OG. [ Ni€ od nastetega

O 0O0O0OO0O0F

o]

18. Ali ima vase podjetje vzpostavljene postopke za redno
prepoznavanje in zmanj3evanje vplivov vadega podjetja na
okolje (npr. pripravo ckoljskih revizij ISO 14001, certificiranje
150 50001 itd )?

O Da, nekateri postopki so bili izvedeni pred lefom 2016

O Da, nekateri postopki so bili vzpostavijeni ali znatno
spremenjeni med letoma 2016 in 2018

O Ne

19a. Ali je vade podjetje v triletnem obdobju od 2016 do
2018 uporabljale katere izmed stranskih produktov svoje
proizvodnje?

0Da O Ne
19b. e jih ni, ali jih nameravate uporabiti v prihodnje?
ODa O Ne

20a. Ali je v obdobju od 2016 do 2018 va3e podjetje:
Da

A prijavilo patent?

B. prijavilo model?

C. registriralo pravico intelektualne lastnine?

D. registriralo blagovno znamko™?

E. uporabljalo poslovne skrivnosti?

F. zahtevalo avtorske pravice?

20b. Ali je vase pedjetje katero od kategorij v vpradanju 20a

vpeljalo Ze pred letom 20167 (Prosimo oznadite kvadratke

pred pripadajodimi érkami. MoZnih je vel odgovorov.)

OA OB OC. OD.OE. OF. ONi¢ od nastetega

000000
O00000F
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PRILOGA A

Raziskava o trznih in inovacijskih dejavnostih
Skupina 1

ID podjetja: idstev

21. Kaksen je bil skupni promet vadega podjetja za leto
20187 (Promet je opredeljen kot trZna prodaja blaga in storitey.
Vkljuéuje vse davke, razen DDV )

O Manj kot 100.000 EUR

O 100.000 do manj kot 250.000 EUR
O 250000 do manj kot 500.000 EUR
O 500.000 do manj kot 1 milijon EUR
O 1 milijon do manj kot & milijonov EUR
O Vet kot 5 milijonav EUR

22. Kaksen je bil za leto 2018 odstotek va3ega celotnega
prihodka od prodaje strankam izven vade driave?

23. Kakden je odstotek proraéuna podjetja za raziskave,
razvoj in inovacije kot deleZ celotnega prihodka?

24. Kakéno je bilo povpreéno Stevilo zaposlenih v vasem
podjetju v letu 20187

O 0 zaposlenih O 10 do manj kot 50 zapaoslenih
O 1 zaposlen O 50 do manj kot 250 zaposlenih
O 2do 9 zaposlenih O Preko 250 zaposlenih

25. PribliZno koliko zaposlenih v vadem podjetju je v letu
2018:

imelo terciarmo izobrazbo (visoka 3ola ali ve&)?

bilo na poloZajih razvojne in inovacijske dejavnosti? ____

bilo hkratl na poloZaju razvojne in inovacijske dejavnosti ter na
vodstvenem poloZaju?

26a. Ali imate dovolj usposobljenih zaposlenih?

0ODa O Ne
26b. Ce ne, katere so spretnosti, ki primanjkujejo, ki bi jih
potrebovali ved?

27. Imate kak3en komentar ali smo kaj izpustili, kar je
povezano s temo in smatrate kot pomembno?

Hvala za sedelovanje!

Prosimo, da izpolnjen vpradalnik vatavite v priloZeno
kuverto s plagano podtnino in nam ga posljtete.
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Naziv
Naslov
Poita

Koper, 15. 2. 2019

Raziskava o trznih in inovacijskih dejavnostih

Spostovani,

vabimo vas k sodelovanju v znanstveni raziskavi o trznih in inovacijskih
dejavnostih slovenskih podjetij v gozdno-lesni werigi. lzvajamo jo na
InnoRenew CoE, neodvisnem zasebnem raziskovalnem indtitutu, kjer se
osredotofamo na raziskave modifikacije lesa in uporabo obnovljivih
materialov v trajnostni gradniji.

Va3 naslov smo nadli v poslovnem registru Bizi.si. Izbrani ste bili, ker je va3a
glavna dejavnost dejavnostSKD.

Prilagamo vpraZalnik, ki vkljugje vpra3anja o vagih inovacijskih in upravljalskih
strategijah. lzpolnjevanje wpraSalnika vam bo wvzelo okrog 10 minut, ¢e
inovacijskih dejavnosti nimate, ali okrog 20 minut, e jih imate.

Prosimo vas, da nam odgovore, e je moino, poiljete pred 28. februarjem
2019. Lahko izpolnite priloZeni papirnati vprasalnik in ga posljete nazaj v
priloZeni kuverti s plagano poitnino ali pa vpra3alnik izpolnite na spletu, pri
temer uporabite naslednjo povezavo: https://surveys.innorenew.eu/s1.

Prilagamo tudi informacijski list s slovartkom, ki pojasnjuje nekatere izraze,
uporabljene v vpraZalniku, in z odgovori na pogosto zastavljena vprasanja o
projektu. €e imate dodatna vprasanja, nam lahko pisete na e-poitni naslov
surveys@innorenew.eu ali nas pokliete na 031 472 777 (kontaktna oseba:
Barbara Rovere).

Majlepsa hvala za sodelovanje.

Dr. Andreja Kutnar
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PRILOGA C
Pogosto zastavljena vprasanja

Kaj je namen raziskave?

Cilj projekta je, da ugotovimo, v kakSnem stanju so inaovacijske prakse podijetij, in razsSicemo nacine, kako jih
spodbuditi.

Kaj so tveganja in Koristi sodelovanja?

Pri vasem sodelovanju v raziskavi ni predvidenih nobenih tveganj, neprijetnosti ali drugih negativnih posledic.
Sodelovanje vam ne prinasa nagrad ali drugih neposrednih koristi, razen te, da boste prispevali k boljSemu
nacrtovanju aktivnosti za spodbujanje inovacijskih aktivnosti v vaSem sektorju. Vasa udelezba v raziskavi je
povsem prostovoljna in lahko iz nje kadarkoli izstopite, ne da bi pri tem navedli razlog.

Kaj, ¢e ne zelim sodelovati v raziskavi?

Ce vprasalnika ne izpolnite do konca februarja, vas bomo opozorili po elektronski posti ali telefonu ali pa vam
bomo poslali $e eno pismo. Ce ne Zelite, da z vami ponovno stopimo v stik, nas o tem obvestite po e-posti
(surveys@innorenew.eu) ali telefonu 031 472 777 (kontaktna oseba: Barbara Rovere).

Ali so moji odgovori zaupni?

Vprasalnik vsebuje identifikacijsko (ID) Stevilko vasega podjetja, ki jo potrebujemo za spremljanje odziva na
raziskavo, da se izognemo ponovnemu kontaktiranju podjetij, ki so na anketo Ze odgovorila. Baza odgovorov
bo vsebovala samo ID Stevilko, ne pa imena podjetja ali katerokoli drugo informacijo, na podlagi katere bi ga
bilo mozno identificirati. Identiteta podjetja bo v vseh rezultatih zaupna, povezavo med imenom in ID Stevilko
podjetja pa bomo do konca Studije (marca 2022) trajno izbrisali.

Kako bodo obdelani podatki?

Vasi odgovori bodo prepisani iz papirja v digitalno obliko ali izvoZeni iz spletne baze podatkov in shranjeni za
analizo podatkov. Dodali bomo nekaj dodatnih informacij, ki jih posreduje Bizi.si (dejavnost podjetja, Stevilo
zaposlenih, pravna organizacijska oblika in regija), med katerimi ne bo takih, ki bi lahko razkrile identiteto
vaSega podjetja.

Kako boste uporabili moje odgovore?

Obdelani podatki bodo uporabljeni v raziskovalnih publikacijah, pri izobrazevanju in za prihodnje raziskave.
Uporaba ne bo omejena na raziskovalno skupino, ampak bodo do anonimiziranih podatkov, shranjenih v
repozitoriju Zenodo, lahko dostopale ter jih obdelovale tudi tretje osebe. Kot udeleZenec lahko na zahtevo
prejmete povzetek rezultatov. Na podlagi vasih odgovorov lahko nasa raziskovalna skupina stopi v stik z vami
za nadaljnje podrobnejse Studije o temah, povezanih s to raziskavo.
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PRILOGA C

Slovar izrazov

Inovacija — uvedba novega ali bistveno izboljSanega izdelka, postopka, metode organizacije ali trZzenja v vasem
podjetju. Inovacija mora imeti znacilnosti ali predvidene uporabe, ki so nove ali ki zagotavljajo znatno
izboljsanje glede na tisto, kar je vase podjetje uporabljalo ali prodajalo pred njo. Vendar se inovacija lahko
ponesreci ali traja veliko ¢asa, da se pokaze. Inovacija je lahko novost ali bistvena izboljSava le za vase podjetje.
Lahko pa je bila prvotno razvita ali uporabljena v drugih podjetjih ali organizacijah.

Inovacija proizvoda — uvedba novega ali bistveno izboljSanega izdelka ali storitve glede na njegove lastnosti,
kot so prijaznost do uporabnika, sestavine/komponente ali podsistemi. Izdelek je obicajno otipljiv predmet,
kot so pametni telefon, pohistvo ali programska oprema, vendar je prenosljiva programska oprema, kot so
glasba in filmi, tudi blago. Storitve so obicajno neopredmetene, kot na primer trgovina na drobno,
zavarovanja, izobraZevalni tecaji, letalski prevozi, svetovanja itd. Inovacije izdelkov (novih ali izboljsanih)
morajo biti novost za vase podjetje, vendar ne nujno novost na vasem trgu. Inovacije izdelkov lahko razvije
vasSe podjetje ali drugo podjetje ali organizacija.

Inovacija postopka — uvedba novega ali bistveno izboljSanega proizvodnega postopka, nacina distribucije ali
podporne dejavnosti. Procesne inovacije morajo biti novost za vase podjetje, vendar ne nujno novost na vasem
trgu. Inovacijo je lahko prvotno razvilo vase podjetje ali druga podjetja ali organizacije.

Inovacija na podrocju organizacije — nove organizacijske metode v poslovnih praksah vasega podjetja
(vklju€no z upravljanjem znanja), za organiziranje delovnih odgovornosti ali odnosov (na delovhem mestu ali
zunanjih), ki jih vase podjetje prej ni uporabljalo. To mora biti rezultat strateskih odlocitev, ki jih sprejme
uprava. Ne upostevajte zdruzitev ali prevzemov, Cetudi je do njih prislo prvic.

Inovacija na podrocju trZenja — uvedba novega trznega koncepta ali strategije, ki se bistveno razlikuje od
obstojecih trzinih metod vasega podjetja in ki Se ni bila uporabljena. To zahteva pomembne spremembe pri
oblikovanju ali pakiranju izdelkov, promocijskem prikazovanju izdelkov, promociji izdelkov ali oblikovanju cen.
Ne upostevajte sezonskih, rednih in drugih rutinskih sprememb trznih metod.

Inovacijske dejavnosti — vklju€ujejo nakup strojev, opreme, zgradb, programske opreme in licenc, inZenirske
in razvojne dejavnosti, Studije izvedljivosti, nacrtovanje, usposabljanje, raziskave in razvoj ter trZenje, kadar so
posebej sprejete za razvoj in/ali izvajanje inovacij izdelka ali procesa. To vkljucuje tudi vse vrste raziskav in
razvoja, ki zajemajo raziskovalne in razvojne dejavnosti za ustvarjanje novega znanja ali reSevanje znanstvenih
ali tehni¢nih problemov.
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* Encoding: UTF-8.

DATASET ACTIVATE DataSet1.

PRILOGAD

FREQUENCIES VARIABLES=SKD VER_VPR Q01_1 Q01_2 Q01_3 Q01_4 Q02_1Q02_2 Q02_3 Q02_4 Q02_5 Q03_A
Q03_B1 Q03_B2 Q03_B3 Q03_B4 Q04_A Q04_B1 Q04_B2 Q04_B3 Q04_B4 Q05_A1 Q05_A2 Q05_B1 Q05_B2 Q06_A1
Q06_A2 Q06_A3 Q06_B1 Q06_B2 Q06_B3 Q06_B4 Q07_1 Q07_2 Q08_A1 Q08_A2 Q08_A3 Q08_A4 QO8_A5 Q08_A6
Q08_A7 Q08_A8 Q08_B1 Q08 B2 Q08_B3 Q08 B4 Q08_B5 Q08_B6 Q08_B7 Q08_BS Q08_C Q09 01 Q09 02 Q09_03
Q09_04 Q09_05 Q09_06 Q09_07 Q09_08 Q09_09 Q09_10 Q09_11 Q10_A1 Q10_A2 Q10_A3 Q10_A4 Q10_A5 Q10_A6
Q10_A7Q10_A8Q10_BQ1l 1Q11 2Ql11 3Q11 4Q11 5Q11 6Ql11 7Q12Q13.1Q13 2Q13.3Q13.4Q14 1
Q14_2Ql4_3Ql14_4Q14_5Q14_6Ql4_7Ql4_8 Q15_A01 Q15_A02 Q15_A03 Q15_A04 Q15_A05 Q15_A06 Q15_A07
Q15_A08 Q15_A09 Q15_A10 Q15_A11 Q15_A12 Q15_B01 Q15_B02 Q15_B03 Q15_B04 Q15_B05 Q15_BO6 Q15_BO07
Q15_B08 Q15_B09 Q15_B10 Q15 B11 Q15 _B12 Q15 B13 Q1l6_AlQl6_A2 Ql6_A3 Q1l6_A4 Q16_A5 Ql6_A6 Q16 _A7
Q16_A8 Q16_B1Q16_B2 Q16_B3 Q16_B4 Q16_B5 Q16_B6 Q16_B7 Q16_B8 Q16_B9 Q17_A1Ql7_A2 Q17 A3 Ql7 A4
Q17_A5Q17_A6 Q17_A7Ql17_B1Ql17_B2Ql7_B3Ql7_B4Ql7_B5Q17_B6Ql17_B7Ql17_B8Q18Q19_A_V1Q19_B_Vi
Q19_A V2 Q19 B_V2Ql19_A_V3Q19_B_V3 Q19 A V4Ql19_B_V4 Q20_A1lQ20_A2 Q20_A3 Q20_A4 Q20_A5 Q20_A6
Q20_B1 Q20_B2 Q20_B3 Q20_B4 Q20_B5 Q20_B6 Q20_B7 Q21 Q22 Q23 Q24 Q25_1 Q25_2 Q25_3 Q26_A Q26_B Q27

JORDER=ANALYSIS.
RECODE SKD (16000 thru 16999=1) (31000 thru 31999=2) (ELSE=0) INTO c16c31.
VARIABLE LABELS c16c31 'Categories C16 and C31'.
EXECUTE.

CROSSTABS

/TABLES=Q03_A Q03_B1 Q03_B2 Q03_B3 Q03_B4 Q04_A Q04_B1 Q04_B2 Q04_B3 Q04_B4 Q06_A1 Q06_A2 Q06_A3

Q06_B1 Q06_B2 Q06_B3Q06_B4Q11_1Q11_2Q11_3Q11_4Q11.5Q11_6Q11_7Q16_A1Q16_A2Q16_A3Ql6_A4

Q16_A5Ql16_A6 Q16_A7 Q16_A8 BY c16c31
/FORMAT=AVALUE TABLES
/CELLS=COUNT COLUMN
/COUNT ASIS.

CROSSTABS

/TABLES=Q03_A Q04_A Q06_A1 Q06_A2 Q06_A3
Q11.1Ql11 2Q11 3Q11 4Q11 5Q11 6Ql1l _7Ql6_A1Ql6_A2Ql6_A3 Ql6_A4
Q16_A5 Q16_A6 Q16_A7 Q16_A8 BY c16c31

/FORMAT=AVALUE TABLES

/STATISTICS=CHISQ, CC PHI

J/CELLS=COUNT COLUMN

/COUNT ASIS.

CROSSTABS
/TABLES=Q01_1 Q01_2 Q01_3 Q01_4 Q08_A1
Q08_A2 Q08_A3 Q08_A4 Q08_A5 Q08_A6 Q08_A7 Q08_A8 BY c16¢31
/FORMAT=AVALUE TABLES
/STATISTICS=CHISQ CC PHI
/CELLS=COUNT COLUMN
/COUNT ASIS.

RECODE Q24 (3=2) (1 thru 2=1) (4 thru 6=3) (ELSE=SYSMIS) INTO Q24_r3.
VARIABLE LABELS Q24_r3 'Enterprise size'.
EXECUTE.

RECODE Q24 (1 thru 3=1) (4 thru 6=0) (ELSE=SYSMIS) INTO Q24_r2.
VARIABLE LABELS Q24_r2 'Enterprise size (2 groups)".
EXECUTE.

VAL LAB Q24 _r3 1 'Mikropodjetja 0-1' 2 'Mikropodjetja 2-9' 3 'Mala, srednja in velika podjetja’ .

VAL LAB Q24_r2 1 'Mikropodjetja' 0 'Mala, srednja in velika podjetja’ .
FORMAT Q24_r3 Q24 _r2 (f4.0) .

CROSSTABS

JTABLES=Q02_1 Q02_2 Q02_3 Q02_4 Q02_5 Q03_A Q04_A Q06_A1 Q06_A2 Q06_A3 Q08_A1 Q08_A2 Q08_A3
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PRILOGAD

QO08_A4 Q08_AS5 Q08_A6 Q08_A7 Q08_AS Q10_A1 Q10 A2 Q10 A3 Q10_A4 Q10_AS5 Q10_A6 Q10_A7 Q10_A8 Q11 1
Q11 2Ql1 3Q11 4Ql1 5Q11 6Qll 7Qle Al Ql6_A2Ql6 A3 Ql6 A4 Ql6_A5Qlé A6 Qle A7 Ql6_A8 BY
Q24 r2

/FORMAT=AVALUE TABLES

JCELLS=COUNT COLUMN

JCOUNT ASIS.

CROSSTABS

JTABLES=Q02_1 Q02_2 Q02_3 Q02_4 Q02_5 Q03_A Q04_A Q06_A1 Q06_A2 Q06_A3 Q08 A1l Q08_A2 Q08_A3
Q08_A4 Q08 A5 Q08_A6 Q08_A7 Q08_A8 Q10_A1Q10_A2 Q10_A3 Q10_A4 Q10_A5 Q10 _A6 Q10 A7 Q10_A$ Q11 1
Q11 2Ql1 3Q11 4Ql1 5Q11 6Qll 7Ql6 Al Ql6_A2Ql6_A3 Qle A4 Ql6_AS5Ql6_A6Qlé A7 Ql6_A8 BY
Q24 r3

/FORMAT=AVALUE TABLES

JCELLS=COUNT COLUMN

JCOUNT ASIS.

CROSSTABS

JTABLES=Q01_1 Q01_2 Q01_3 Q01 _4 Q08_A1lQ03_A Q04 A Q06_A1l Q06_A2 Q06_A3
Q08_A2 Q08_A3 Q08_A4 Q08_AS5 Q08_A6 Q08_A7 Q08_AS
Q11 1Q11 2Q11 3Q11 4Q11 5Q11 6Ql11 7
Q16_A1Q16_A2 Q16_A3 Q16_A4 Q16_A5Ql6_A6 Q16 _A7 Q16_A8 BY Q24_r3

/FORMAT=AVALUE TABLES

/STATISTICS=CHISQ, CC PHI

/CELLS=COUNT COLUMN

/COUNT ASIS.
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Tabela 33: Hi-kvadrat testi in kontignencni koeficienti za primerjave po dejavnosti in velikosti podjetja

Spremenljivka

Ql

Q1

Ql

Q1

Q3a
Q4a
Q6a
Q6a
Q6a
Q11

Ql1

Ql1l

Ql1

Q11

Ql1l
Q11

Ql6a

Ql6a

Ql6a

Ql6a

Ql6a

Ql6a

Ql6a

Na lokalnem/regionaln. trgu v
Sloveniji

Na nacionalnem trgu (druge regije
v Sloveniji)

Na trgih drugih drzav Evropske
unije ali povezanih drzav

Na trgih drugih drzav

Izdelki

Storitve

Postopki predelave ali proizvodnje
Postopki distribucije

Podporne dejavnosti za postopke

Poslovne prakse za organiziranje
postopkov

Metode za organiziranje delovnih
obveznosti in odlo¢anja

Metode org. odnosov z drugimi
podjetji ali javnimi ustanovami
Spremembe v estetskem
oblikovanju ali embalazi proizv.
Mediji ali tehnike za promocijo
proizvodov

Metode plasiranja proizvodov

Metode oblikovanja cen izdelkov in
storitev

A. Zmanjsana raba materialov ali
vode na enoto proizvodnje

B. Zmanjsana raba energije ali oglj.
odtisa

C. Zmanjsano onesnazevanje zraka,
vode, hrupa ali tal

D. Nadomestilo del. mat. z manj
onesnaz. ali nevarnimi materiali

E. Nadomestilo deleZa fosilne
energije z obnovljivimi viri ener.

F. Recikliranje odpadkov, vode ali
mat. za lastno uporabo ali prodajo
G. Olajsanje recikliranja produktov
po uporabi

Po dejavnosti podjetja

Chi-
Square
2.19
6.84
5.67

3.62
7.55
1.37
12.76
1.63
1.05
1.88

0.34
1.32
5.58
1.33

3.47
4.32

2.93
3.35
4.91
0.86
2.00
7.36

4.68

Contingency
coefficient
0.09

0.18

0.17

0.15
0.16
0.07
0.21
0.08
0.06
0.08

0.03
0.07
0.15
0.07

0.12
0.13

0.16
0.17
0.2

0.08
0.13
0.24

0.19

Si

(2

0.36

0.03

0.06

0.16
0.02
0.05
<0.01
0.44
0.59
0.39

0.84

0.51

0.06

0.05

0.18
0.12

0.23

0.19

0.09

0.66

0.37

0.03

0.10

Po velikosti podjetja

Chi-
Square
1.00
24.2
41.80

21.75
6.74
9.23
3.09
6.37
24.60
11.98

11.10
0.57
5.02
0.34

4.29
1.00

0.63
11.38
3.29
2.55
3.02
11.29

1.17

Contingency
coefficient
0.06

0.35

0.43

0.36
0.16
0.18
0.11
0.16
0.30
0.21

0.21
0.05
0.14
0.04

0.13
0.06

0.07
0.29
0.16
0.14
0.16
0.29

0.10

PRILOGAE

Si

(2

0.61

<0.01

<0.01

<0.01
0.03
0.01
0.21
0.04
<0.01
<0.01

<0.01

0.75

0.08

0.85

0.12
0.61

0.73

<0.01

0.19

0.28

0.22

<0.01

0.56
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